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Naujuju Metu proga Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas per Amerikos 
Balsą i Lietuvą pasakė šią 
kalbą.

Džiaugiuos galis Naujųjų 
Metu proga prabilti i Jus ir šio 
radijo oro bangomis.

Senuosius metus palydėjome 
t amžinybę be gailesčio. Jie 
nepateisino žmonijos l juos 
sudėtu vilčią. Neįgyvendino 
ir mūsą tautos lūkesčiu. Žmo
nija ilgisi teisingos ir patva
rios taikos, saugumo, ramybės. 
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didesnės gerovės. Teisinga ir 
pastovi taika neįmanoma be 
laisvės tautoms ir žmonėms. 
Į tai buvo kreipiama ir visa 
mūsą politinė, diplomatinė ir 
informacinė veikla ką tik pa
sibaigusiuose metuose.

Mes veikėme kur reikėjo vie
ni, tačiau daugiausia išvien su 
kitu pavergtųjų valstybių egzi- 
liniais veiksniais, su kuriais 
mes laisvajame pasaulyje esa
me sukūrę kaip ir mažąsias 
Tautas, pavadintas Pavergto
siomis Europos Tautomis.

Mūsų organizacija, kurią 
sudaro devynių Centro ir Rytą 
Europos tautu atstovai, posė
džiavo ir Amerikoje, New Yor
ke, ir Europoje, Strasburge. 
Veikė Pavergtųjų Europos Tau
tu delegacijos Paryžiuje, Lon
done, Bonnoje ir kitose sosti
nėse. Mūsų atstovai lankėsi 
Pietų Amerikoje ir Azijoje.

Ir Sovietu Sąjunga linksnia
vo taiką ir nusiginklavimą, 
piršo taikingą koegzistenciją. 
Deja, dangstydamosi tais gra
žiais žodžiais ir žaizdama kil

i
riomis sąvokomis, ji siekė ii 
tebesiekia savo imperialistiniu 
Užkariavimu ir užgrobimu tarp
tautinio Įteisinimo, tautu 
jergimo įamžinimo...

Bergždžios pastangos, 
utarčiu laužymo, tautu 
ergimo ir žmonių kančių negi 
all būti statomas teisingos ir 

patvarios taikos rūmas.

/ Ne viskas darnu buvo senai- l'r! ii ai s metais ir vakaru pasau-

įspėjimas Kairo 
konferencijai

Kaire prasidėjusiai vadina
mai Azijos-Afrikos valstybių 
konferencijai Pavergtosios 
Jungtinės Tautos ' pasiuntė 
laišką, kuriame reiškia vilti, 
kad konferencija patvirtins 
Azijos-Afrikos valstybių išti
kimybę laisvės idėjai, kaip ta
tai buvo padariusi 1955 m. 
Bandungo konferencija; kuri 
vieningai pasisakė už tautu 
apsisprendimą 'ir pagrindines 
žmogaus teises.

PJT laiškas atskleidžia 
Sov. Sąjungos veidmainiškumą, 
sugretindamas sovietu oficialu 
pritarimą Bandungo principams 
ir netgi siūlymą padaryti juos 
tarptautiniu santykiu gairėmis 
su sovietu vykdomais bruta
liais faktais, akivaizdžiai tuos 
principus neigiančiais sovietu 
pavergtuose kraštuose.

PJT laiškas primena Azijos- 
Afrikos valstybių atstovams 
Kaire sovietu užgrobimus Euro
poje Ir Azijoje, kurie Sov. Są
jungą yra pavertę grobuoniš- 
kiausia kolonine šią laiku im
perija. Europoje ir Azijoje so
vietai laiko vergijoje apie 700 
mil. gyventoją.

PJT laiškas primena Kairo 
konferencijai, kad Sov. Sąjun
gos vergijoje kenčia apie 50 
tautu, tarp kurią nemaža yra 
artimu bei giminingu ir konfe
rencijoje dalyvaujančioms tau
toms, bet Ju atstovą Kaire nė
ra, kaip negalėjo būti ir Ban- 
dunge, nes Ju politinis, tauti
nis ir religinis savitumas yra 
sovietą užgniaužtas ir žiauriai 
naikinamas. Tam pavaizduoti 
laiškas pateikia sovietą pa
vergtųjų Centro ir Rytu Europos 
valstybių politinės, karinės, 
ūkinės, socialinės, kultūrinės 
ir religinės padėties bendrą 
vaizdą, paryškindamas ji duo
menimis iš Jungtiniu Tautu ra
portą apie prievartos darbus, 
apie padėti Vengrijoje ir kt.

PJT laiškas atskleidžia Kai
ro konferencijai ir sovietą lai
svajam pasauliui peršamos 
“koegzistencijos” bei "nesi
kišimo” tikrąją reikšmę. Laiš
kas perspėja Azijos-Afrikos 
tautas, kad jos -'nepasiduotą 
sovietą išdavikiškiems vilioji
mams ir saugotus) sovietiniu 
agentą

PJT 
brėžia, 
ir saugumas, tikra valstybių 
koegzistencija ir nesikišimas 
1 viena kitos vidaus reikalus 
yra galimi’kurti tik ant laisvės 
pamatu/tik panaikinus sovie
tinę vergija Europoje ir Azijo
je.
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Metus pradedant
Naujuosius 1958 metus pra

dedant. reikėtų pasidairyti 
aplinkui ir pažiūrėti, kas tei
giamo. gero ir kūrybinio buvo 
padaryta pernai. Kokios klai
dos buvo padaryta pernai ir 
kokias išvadas iš tų klaidu 
turėtume pasidaryti šiemet.

Pasaulinė politika visus iš
tisus praeitus metus buvo Tut- 
bolu. spardomu tarp Rytų ir Va
karu Visi kiti klausimai, lie
čiamieji atskiras valstybes 
bei tautas anapus ir šiapus 
geležinės uždangos, tebuvo 
tik statistai toje didelėje Ryty 
ir Vakarų varžytinių dramoje.

Kuo baigsis ta šalta kova 
tarp Rusijos ir Amerikos, tai 
ir šie naujieji 1958 metai var
giai, ar galės atsakyti. Gana 
to. kad šiai kovai laimėti te- 
bemobilizuojamos geriausios 
proto jėgos Rytuose ir Vaka- 
ruošė.

Nėra nė mažiausios abejo
nės, kad pirmąjį šios kovos 
rundą jau yra laimėję Rytai. 
Faktas, kad komunistinės Ru
sijos mokslininkams pavyko 
pirmiesiems paleisti į erdves 
net du dirbtinius žemės paly
dovus, rodo - ką? Tai rodo, 
kad \merika buvo per daug pa
sitikėjusi savo genijum. Per 
didelis pasitikėjimas savimi 
ir. svarbiausia, priešo jėgų 
nedavertinimas.

lodei, kalbant apie pernykš
čių melų 'klaidas, reikia pa
sveikinti prezidentą Eisenho 
wer(. raginantį skirti bilijoną 
dolerių mokslo reikalams. 
Amerikos mokyklos, palyginti 
su senojo pasaulio mokslo pro
gramomis. yra gana plokščios. 
Ne paslaptis, pavyzdžiui, kad 
Amerikos studentas, atsilikęs 
moksle, bet apsukrus su svie
dimu. dažnai baigia mokyklą 
pirmuoju.

Nenuostabu, todėl, kad tuo 
metu, kai amerikietis didžiuo
jasi koja paspiriamu sviediniu, 
tai ruso sputnikai jau antri 
metai skrieja aplink žemę... 
Spulnikai skrieja ir net šuni
mis loja, o amerikiečio raketa 
sprogsta, vos pora pėdų nuo 
Žemės pakilusi . .

Bet nėra to blogo, kas ne
išeitų j gerą Sienos kovos lai
mėjimas dar nereiškia perga
lės Būtų liūdna tik taria, jei
gu Amerika išsigandusi sput
nik ų. kapituliuotų Rusijai ir 
išsižadėtų laisvės principo, 
-- principo, kurio dėka pati 
Amerika tebėra tas. kas ji yra: 
galingiausia valstybė pasau
lyje

t_______________ VIENYBE_________________ '

TAIP IR NEVISAI TAIP
Pereitam (49) Vienybes nu

mery tilpo prof. Juozo Žilevi
čiaus rafinys "Dčl LB seimo 
koncertinas programos”, kurios 
gera dalis skirta mano porai po
sėdyje pasakytų pastabų. Skai
tytojui gali kilti klaidinga min
tis, kad ftai af veržiuosl į sveti
mą sritį, neįmanydamas kalbu 
apie muziką ir muzikus, plčfiu 
jų garbę ir flovę, Žeminu jų 
autoritetą ir tt.

Reikalas yra tas, kad greit 
bus metai, kai susirenkama ir 
kalbama dėl būsimo seimo me
nines programos. Apie 80^> visų 
posėdžiuose pasakomų žodžių 
krinta tam nelaimingam muzi
kos reikalui. Kalba nemuzikai, 
nes muzikų, nežinia kodėl, po
sėdžiuose nematyti. Paskutinia
jame, kai p, Makauskis pasiūlė 
patį seimą vieniems metams 
atidėti, nes jo manymu muziki
nei programai nebus iki atei
nančios vasaros pasiruofta, ir af 
pridėjau savo trigrafį, būtent 
tūlo mano bičiulio muziko pa
sakymą: "reikia penkių mene
sių, kad paprasčiausia dainele 
skambėtų". Nepasitikėda
mas savo ir savo bičiulio autori
tetu, pasiūliau p. Makauskiui 
pasitarti su dalyko žinovu. Bet 
pačiame posėdyje tas reikalas 
atkrito, nes bendruomenes pir
mininkas pasakė, kad reikalas 
pavestas ne piemieniui. Ta pa
čia proga pastebėjau, kad ame
rikiečiai esą labai muzikalūs, 
tai vargu Ar su prastu lietuvių 
muzikaliu atlikimu beverta 
veržtis į tokia vietas, kaip Met
ropolitan Opera ar Carnegie 
Hall.

Prof. J. Žilevičius gana 
vaizdžiai taria: "ReikBtų pa
mirkti tuos laikus, kada Lietu
voje kiekvienas inteligentas, 
kokios jis profesijos nebuvo, 
jautėsi kaimiečių tarpe visaži
nančiu", Regis mes ten visi, 
įskyrus Jokūbą Stuką, buvome 
ik tos profesoriaus apibudintos 
"kiekvienas inteligentas" kate
gorijos. Nemanyčiau, kad mes 
ten turėjome kalbėti apie orą ar. 
ligas, nes tasai koncertines pro
gramos reikalas buvo darbotvar
kėje, tai kalbėjome, kaip"mo
kėjome ir kaip įminėme. \

Tačiau ak nenorėčiau su pro
fesorium sutikti. Ten buvo kal
bama ne apie kontrapunktą, bet 
apie prastą muzikinių dalykų 
atlikimą. Nesmi muzikas profe
sionalas, bet Ją nuo jaunų dienų 
mėgstu. Be to, galiu bet kurioje 
meno (ir muzikos) srityje atskir
ti meistrą nuo fuferio. Labai 
dažnai, deja, tenka girdėti da
lykus, kurių atlikimas nelabai 
toli nubėgęs nuo "pupų dėdės" 
meninio lygio ir meistrlkkumo.

Čia manęs p. profesorius 
neįtikino. Nenoriu eiti toliau ir 
sakyti, kad tie jojo "baigę aug- 
ktasias muzikos specialybes" 
autoritetai lietuvikkosios muzi
kos toliau melodijos nesiekia. 
Kiekvienos tautos muzikos es
miniai skirtingumai slypi tono 
dvasioje ir spalvoje, ne vien 
melodijoje. Specialistų harmo
nizuota (gal tįktai atlikta?) 
liaudies daina netenka savo bū
dingųjų savybių, ji if liaudinės 
tampa pusliaudinč. Pa u atliki
mas: choraiuixs ir akompania- 
mentas yra dažnai siaubą ke-

JONAS AISTIS

liančio lygio. Af manau, kad 
tik del pačios muzikos ateities 
ir geroves reikėtų daugiau apie 
tuos dalykus kalbėti. Visai nesi
baiminu, kad nuo prasto atliki
mo sugriūtų Metropolitan operos 
ar Carnegie Hall rūmai. Sienos 
tvirtos, ir jos daug gali pakelti, 
bet ren prasčiau prastai atlieka
mi dalykai ’skamba negu skur- 
džlausioj daržinėj ar plynam 
lauke.

Žinau visas tas sunkias sąly
gas, kurias kenčia mūsų muzi
kai. Tačiau jie turi vis geres
nes, negu kitų meno fakų atsto
vai. Kiekviena lietuvifka para
pija globia chorelį ir skurdžiai, 
bet visdeito .maitina muziką- 
vargonininką, kuris tik tuo arba •

Dar dėl Bendru 
koncertinės

Praeitų metų gruodžio 20 d. 
Vienybes numeryje, p. j. Žile
vičius atsiliepė del L. B. Pasau
linio Seimo koncertines progra
mos. Nors jis pats, nežinai dčl 
kurių priežąsčių, ir nebuvo 
L.B.P.S. Organizacinio Komi
teto susirinkime, džiaugiuos, 
kad pirmą kartą, bent del seimo 
koncertines programos, prabilo 
muzikas. Deja, p. Žilevičius, 
pats nebūdamas susirinkime ir 
nesuprasdamas pateiktų minčių 
dvasios ir nuotaikos, nuklydo 
savo pasisakymuose.

Būdamas susirinkime Ir ap
žvelgdamas jame dalyvavusių 
kiekvienos meno srities specia
listus, ,$avo firdyje apgailesta
vau, kad taip svarbaus mums 
muzikos atstovo joje nCra.

Nustebau, kad muzikus at
stovauja gerb. provizorius, p. 
Ma kaus kis. Bet jis nuofirdžiai 
rūpinasi fios fventčs pasisekimu. 
Jo patiektos mintys tikrai įver- 
tintlnos siūlant atidėti Jį seimą, 
nes, anot jo, tokiu trumpu lai
ku, nespCsime paruofti tikrai 
gražaus reprezentacinio koncer
to. Sis jo pareifkimas, kad ir ne 
muziko, man atrodė, svarstyti
nas.

Jau eilę metų dirbdamas su 
jaunimu meno muzikos srityje, 
ir žinodamas sunkias ir nepalan
kias sąlygas, pilnai pritariu p. 
Makauskiui ir del to pareiškiau, 
kad tos pačios dainos jau 
nusibodo. ’ Reikia
naujų dalykui Neįvardinau ku
rios kantatos ir kurios dainos yra 
atsibodusios, manydamas kad 
flam pirmajam istoriniam įvy
kiui reikftų duoti ką nors naujo, 
ką nors nepaprasto. Nežinoda
mas kodėl koncerto rengimo ko
misijoj muzikus neatstovauja 
joks muzikas, jaučiausi kaip fią 
sritį truputį studijavęs ir, eilę 
metų vadovaudamas tos rūfles 
meniniam ansambliui, atsakin
gas ir turįs pareigos tarti fiuo 
specialių veikalu savo nuomo
nę.

Nesiginčysiu su p. Žilevi
čium, del jo minimų kantatų 
pastatymo vietų bei kiek kartų 
jos buvo statytos.' Turle paste
bėti ir tai, kad per mano vado; 
vaujamą radijo valandą keletą 
kartų buvo išpildyta Juozo Zlle- 

beveik tuo tesiverčia ir flaip 
taip laikosi. Kodėl jie turėtų 
būti neliečiami? Kodėl jiems 
negalima prikiftino prikisti? 
Manyčiau, kad kaip tiktai rei
kėtų dažniau ir aftriau meistrif- 
kumo reikalus kelti. Ir ne dėlto 
tiktai, kad tobulumui galo 
nėra, bet dėlto, kad jiems, dar 
labai toli iki tobulumo.

Skurdus ir dar su pretenzijo
mis menas nevertas to vardo. 
Menas kyla if kūpančio pilnu
mo, ne if dvasinio ir moralinio 
skurdo. Tam tikros rūfles pra
banga -- Štai kas yra menas. 
Dėlto jo niekad negalima aif- 
kinti nei teisinti sunkiomis są
lygomis. Jis arba i verte, arba 
ne. Arba menas, atba ne. Arba 
meistrifkumas arba fuferavirpas, 
bet fuferavimas į meno katego- 
riją neįeina. L

amenės Seimo 
programos
vičiaus -- "Vytauto Didžiojo," 
kantatos ir Stasio Šimkaus -- 
"Atsisveikinimas su Tėvynė," 
tad manau, kad Didžiojo New 
Yorko apylinkėje jos nebus 
naujiena.

■ J ’ i.

Kalbant apie dainas, Chica- 
goje įvykusios dainų fventčs re
pertuare, kurį į juostų dalimi 
perdaviau per savo radiją, ma
nau, ne tik klausytojai, bet ir 
p. Žilevičius girdėjo, kad kar-‘ 
tais dirigento fauksmas — dai
navimas, virfljo pačius chorus, 
nekalbant jau apie nesusiprati
mus su palydimu orkestru.

Kas liečia dainos ifmokymą, 
galiu tik pakartoti ilgamečio 
Kauno Valstybines Operos chor
meisterio, komp. Juliaus štar- 
kos žodžius pasakytus ponui 
Aisčiui: "Norint dainą kaip rei
kiant ir tinkamai įmokti, jai 
reikia 5 mCnesių laiko." Many
čiau, kad fio autoriteto žodžiai 
kalba patys už save. Ypač kai 
mūsų ansambliai daugumoje re
petuoja vieną arba tik du kartus 
į savaitę. Tiesa, o kaip su mis
terija bei simfoniniu koncertu? 
Atrodo, kad ir čia būta palaidos 
balos...

Susirinkime buvo jaudintasi 
kad, nežiūrint jau ir taip trum
po laiko, kad vasarą ansambliai 
nedirba arba nerepetuoja, dar 
iki fiol nėra žinoma kas bus if- 
pildoma, kas tame įpildomame 
koncerte dalyvaus, be to, ne
gauta jokių instrukcijų ar gaidų. 
Pasitarime ifkSliau klausimą, 
kam koncertas rengiamas ame
rikiečiams, savifkiams arba 
bendrai mifriai publikai? Susi
rinkimas priėjo įvados, kad 
koncertas rengiamas lietuviams. 
Tad af ir pasiūliau kviesti if 
Chicagos Vyrų Chorą su "Rigo- 
letto" arba Toronto Varpo Cho
rą, turėdamas galvoje, kad ffie 
du negirdėti New Yorke pastaty
mai sukels milžiniiką susido
mėjimą, tuo pačiu ifspręs sun
kią finansinę padėtį ir bus atžy
mėti mūsų New Yorko kultūri
nes istorijos programoje nauja 
profvaiste. Taip pat vlsifkai ne
aišku, chorų bei kitų vienetų 
dalyvavjmas. Kyla klausimas, 
ar čia ruofiama dainų fventB, 
arba kuris nors specialus koncer
tas? »

1958 m. sausio 3 d.

Noriu atkreipti visuomenes 
dčmesį, ir primigtinai pakarto
ti, kad panagiuose susirinkimuo
se muzikus turėtų atstovauti 
muzikai, ir fiuos klausimus pa
vesti svarstyti jiems. Kiek ži
nau, koncerto programos nusta
tymas pavestas p. Mikulskiui. 
Bet jam esant toli nuo paties 
rengimo komiteto, jo atstovas 
turėtų būtį muzikas. Šiuo metu 
sudaryta komisija, kurios nariais 
yra savo srities specialistai, bet 
jų nelaikau muzikų atstovais. 
Komisijos tarpe nėra nč vieno 
muziko. Šie ir visi kiti nesusi
pratimai kaip tik ir įvyksta to
dėl, kad taip svarbaus koncerto 
rengimą sprendžia .žmones, ku
rie su tuo neturi rySio.

Visįkai sutikdamas su p. Ži
levičium, kad ateityje muzikos 
specialius dalykus svarstant, 
reikėtų būti atsargesniems, no
rėčiau jam priminti, kad jau 17 
metų, kaip rengiu didžiulius 
koncertus ir vadovauju meno 
ansambliui. Sutikdamas su p. 
Žilevičiaus mintim, kad tikrai 
reikėtų pamirkti tuos laikus, 
kada kiekvienas inteligentas, 
fiuo atveju koncerto rengimo 
komiteto nariai, jaustųsi visa 
žinančiais, manyčiau, kad p. 
Žilevičiaus, kaip L. B. Tarybos 
nario, pareiga būtų tikrai suda
ryti atitinkamą vietinių muzikų 
komisiją koncertui suruošti ir 
pravesti.

Šiuo savo pasakymu jokiu 
būdu nenoriu užgauti minėto 
komiteto narius, kurie, nebūda
mi muzikais, emSsi fio jiems 
nepriklausančio, sunkaus ir ne- 

i 
dėkingo darbo.

Baigdamas, noriu pasakyti, 
kad tikrai tokie pareikfti be- 
prasmiffki pasisakymai, kaip p. 
Žilevičiaus aukfčiau minėtame 
Vienybes numeryje, erzina vi
suomenę, nervina ansamblio 
dalyvius -- choristus, ir tuo 
pačiu pažeidžiamas ansamblio 
vadovų autorįtetas, lyg jais ne
pasitikima, nes dauguma vieti
nių ansamblių bei chorų vadovų 
net nebuvo rnalončta nė karto 
pakviesti į susirinkimus.

Dirbdamas, kaip minėjau, 
jau daugelį metų su jaunimu, 
tikrai įvertinu jo didžias pastan
gas ir atsidėjimą lietuvifka! 
dainai ir, gėrėdamasis jo pasi- 
fventimu, af linkiu visiems 
choristams bei ansamblių ' na
riams ir toliau tęsti Jį ypatingą 
lietuvifkos dainos puoselėjimą. 
Jų vadovams -- džiaugdamasis 
jų nepailstamu ryžtingumu-- 
linkiu kitą kartą nebūti apei
tiems ir nustumtiems į falį, o 
įvertinant jų aktyvų darbą, būti 
kviestiems ir į techninį darbą 
bei spręsti svarbius muzikinius 
klausimus.

Jokūuas J. S t ūkas
A. L.B. Tarybos Narys ir 

P.L.B.S. Org. Komiteto Narys

APplegate 7-7257
Naujas Vienybės telefonas 

dabar yra APplegate 7-7257. 
Naujoji Vienybės rezidencija 
yra tarp trijų gatvių: Highland 
Boulevard, Miller Avenue ir 
Sunnyside Avenue.. Bet visi 
laiškai laikraščiui turi būti 
adresuojami taip: VIENYBĖ, 
192 Highland Blvd., Brooklyn 
7, N. Y. 

rt 
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♦ Prezidentas Eisenhoweris 
pritarė planui praplėsti mokslo 
programą. Planas bus patiektas 
(Kongresui patvirtinti. Jo vyk
dymas atsieik apie 2 bilijonus 
dolerių keturių metu bėgyje. 
Plane n tuna tom a kasmet duoti 
W.000 stipendijų gabesnie
siems mokiniams. Šiuo metu 
prezidentas savo iltyje, eks
pertų padedamas, ruošia naują 
biudžetą, kuris žadąs būti di
džiausias taikos laikotarpio 
biudžetas Amerikos istorijoje.

jos lenktyniaudamos artėja 
prie Pietų poliaus, Naujosios 
Zelandijos tyrinėtoju būrys, 
vadovaujamas E. Hillary, yra 
arčiau savo tikslo, negu britai 
kurie dar yra 640 km. atstume 
nuo poliaus,

. * Prancūzijos vyriausybės pir
mininkas Gaillard pareiškė, 
kad jo kraštas dar nėra apsis
prendęs dėl leidimo įrengti ra
ketų bazes ir atominiu ginklu 
sandėlius. Šiuo klausimu dar 
turės pasisakyti parlamentas.

* Pakino komunistinė spauda 
prisipažįsta, kad vedama kam
panija prieš reakcionierius ne
buvusi sėkminga, kinai inte
lektualai ir vadinamieji bur
žuaziniai politikai vis dar ne
nori pasiduoti naujai tvarkai 
ir kiekviena proga bando pa
kelti galvas.

* Valstybės sekretorius Du-
■ lies sausio pabaigoje vyks į 

Turkiją dalyvauti Bagdado
• pakto ministeriu tarybos kon
ferencijoje.

* Suomija, kurioj iki šiol bu
vo tik šiaurės briedžiai, dabar 
priviso daug meškų elnių, 
atbėgusiu iš Rusijos šiaurinių 
sričių. *ai nėra politiniai pa
bėgėliai. Sis gyvuliu persikė
limas, anot kariškiu, yra pa
sekme atominiu 
riuos rusai daro

bandymu, ku- 
šiaurėje.

Ateities bendrovės ir laikraščio kūrėjai: prezidentas K. Jurgeliunas, redaktorius J. Baniulis 
ir administratorius S. Vitaitis.

* Irano laikraščiai rašo, kad 
Kairo konferencija esanti pro
pagandinio pobūdžio, sovietu 
inspiruota Ir yra nukreipta 
prieš vakaru valstybes.

Jugoslavija

* Gen. Franco, Ispanijos dik
tatorius, Naujųjų metą kalboje 
pažymėjo, kad dabartinėje pa
dėtyje jokia valstybė negali 
pasilikti izoliuota. Jeigu kiltu 
karas, tai jam nebūtu jokiu ri- 
by. Vienintelis kelias išvengti 
karui yra pasirūpinti, kad ga
limas agresorius neturėtu pra
našumui progų. Jeigu kiekvie
na valstybė bus stipri, tai ga
limas agresorius žinos, kad 
jo pradėtas naikinimas sunai
kintu ir jį patį.

* Komunistinė 
nuo 1956 m. iš Amerikos yra 
gavusi už 105 milijonus dole
riu ekonominės paramos. Pa
skutiniu laiku gavo dar už 7 
ir puse milijono doleriu Javą
ir medvilnės. Dabar vyksta kratinio veikimo pradžią. Ban- 
naujos derybos. Tito tikisi 
gauti nauju paramą 100 milijo
nu doleriu.

ISTORINIS SANDARIECIU 
Į VAKARAS BOSTONE

S. Boston, Mass. į- Spau
doje buvo pranešta, kad 
A. L. T. Sandaros 7 kuopa rengia 
istorinį banketą tikslu atžymėti 
Bostono liętuvių tautinio demo-

kas-A. Čaplikas pratars keletu 
žod|ių, pakviesdamas Juozą 
Lėkį vadovauti vakaro progra-

* Naujasis sovietu ambasa
dorius Washingtone Menšikov 
ruošia dirvą ekonominiam susi
tarimui tarp Amerikos ir Sovie
tu Sąjungos, kuris padarytu 
galą eksporto į Rytus suvaržy
mams.

* Ceilone įvyko milžiniški 
potvyniai. Žuvusiųjų skaičius 
siekia 250. Be pastogės liko 
apie 300,000 ceiloniečiu.

* Analitikoje dvi ekspedici-

♦ Anglai svarsto įstatymo 
projektą, pagal kurį visi gydy
tojai turėtu iš naujo baigti 6 
mėnesiu kursą, nes šiuo metu 
Anglijoje yra daug gydytoju 
atsilikusiu nuo naujausiu at
radimu medicinos srityje.

ketas įvyko praėjusiais metais. 
Lietuviu Auditorijoje, Sį Bosto
ne, pagerbiant tuos pionie
rius --Ateities bendroves ir 
laikraščio steigėjus bei leidė
jus. Pirmasis Ateives numeris 
pasirodė 1914 m. sausio 14 d. 
Paskiau apie Šį banketą niekas 
ne žodžio, lyg, rodos,. jo nebū
ty buvę. Todėl leisk j te man pa
sidalinti mintimis Vi Šio lai
kraščio skaitytojais. į

Bankete atsilankė apie du 
šimtai asmeny. Veliatį pasirodė 
patys veteranai -- Ateities ben
droves ščrininkai. Jie buvo pa- 
sodinti už garbes staloViso ją 
buvo penki: K. JurgeliOnas, M. 
Venys, K. Vileišis, K. fra tapas 
ir J. Tuinila. Kuopos p^minin- 

/ -------------------------------g-------- 
v

buvo 
te le- 
pora

Dividends Paid

QUARTERLY
/ 'o

DIVIDEND ON your 
savings

Money deposited here on or before,

JANUARY 15
• wilt earn dividends'from

JANUARY 1

end’mg Docember 31,1958

Pirmininkas Lekys savo įžan
gos Rodyje pranešė, kad išviso 
Ateities bendroves šCrininką bu
vę $0, kad gyvą tebCrą 10, bet 
į banketą atvykę tik penki. Kiti 
penįh dei įvairią priežasčių ne
galėję atvykti. Teko girdėti, 
kacĮ gydytojai jiems patarę neiti 
į banketą. Taigi, apie 20 as- 
medh' jau išsiskyrė if mūsą tar
po. 'Mirusiųjų pagarbai, publika 
buv^ paprašyta atsistoti.

Programai prasidėjus, 
perskaityta M. Vaidylos 
graBa iš Chicagos, be to,
laišlįų iš Floridos, būtent, if 
Leotįp ir Onos Stasiu Ii ą ir Juozo 
ir Jennie Neviy (Nevccky), 
anksčiau gyvenusią Bostone ir 
dau$ prisidėjusią prie Ateities 
veikimo.

Valiau buvo pakviestas kal- 
betinAteities bendroves sumany
toja^ ir ilgus metus buvęs jos 
pirrrt'jiinkas K. Jurgeliūnas. Jis 
n u Ar te t C Ateities bendroves ir 
laikiiščio tikslą. K. Jurgelio- 
nas.&arp kita ko, pasakC: ui

Mums laikraštis buvo reika
lingi tikslui siekti -- sakyti 
žmonėms teisybę, parodyti ku- 
riuo^eliu lietuviams siekti lai - 
mejfTną ir kas jiems labiausiai 
reik/jinga. įsteigę laikraštį, 
mes $aug naudingų darby atli
kom^ *S. Bostone. Leiskite man 
tarti Skeletą žodžių apie mūsų 
veikij prie 50 metų, toliau kal
bėjo £Jurge liūnas. Tada partijų „ k mažk
ypatingo neveiks. Jie tik rūpi
nosi bažnytiniai reikalais. Kai- 
resniį pažiūrų žmones arba so
cialiajai tada rūpinosi revoliu
cija lt tik revoliucija. Atsiradus 
gerų tautiečių būreliui, tai yra 
tokių'* kuriems pirmoje eileje 
rūpėjo lietuvybe bei jos kultūra, 

Vjie pradėjo atvirai veikti -- 
skleisti teisybes žodį ir t. t.

reikalas leisti

laikraštį. Kova prasidėjo SLA 43 
kuopoje, kuriai priklausč taip 
pat Sv. Kazimiero Draugija. 
Suirute prasidėjo if defines pusCs 
ir nuėjo taip toli, kad net pa
siekė teismą. Tai buvo 1907 m. 
By/a baigCsi sekančiais metais. 
Paskiau prasidėjo kairiųjų puo
limas ant S LA .. Tai kovai Bosto
ne daugiausia vadovavo F. J. 
Bagočius. Kairieji turėjo savo 
laikraštį Keleivį. Tautiečiams 
buvo sunku gintis be laikraščio. 
Nežiūrint to, jie daug karty yra 
laimėję.

Včliau 1912 m. buvo įsteig
ta nauja socialistą bendrove, 
leidusi Laisvę, paskiau išsi
krausčiusią į Brooklyn^. Turė
dami du laikraščius, socialistai 
vedč su mumis gana atkaklią 
kovą. Pavyzdžiui, lietuviai pa
triotai turčjo savo draugiją, va
dinamą Lietuviy Labdarystes 
Draugija. Jos tikslas buvo įsigyti 
savus namus S. Bostone. Kai tik 
namai buvo nupirkti, socialistai 
tuojau užsimanč būti jo šeimi
ninkais. Ir včl prasidėjo liežu- 
vią kova, kuri tęsčsi keletą me
tą. Todėl nebuvo kitos išeities, 
kaip steigti savo
name 1913 m. susirinkime po 
diskusiją, buvo prieita išvados 
steigti bendrovę, dėti pinigus ir 

s leisti laikraštį. Buvo nutarta iš
leisti ščrus ir pardavinčti juos po 
100 doleriy. Po vardofaukio pa
aiškėjo, kad 12 asmeny sutiko 
pirkti už 2,500 doleriy ŠČry. 
Taip buvo pradėtas darbas. į 
valdybą išrinkta: K. JurgeliOnas 
pirmininku, M. Gendrolius se
kretorium ir J. Kasmauskas iž
dininku. Visas darbas pavesta 
vykdyti valdybai: surasti admi- 
nistratoriy ir redaktorių. Kitame 
susirinkime paaiškėjo, kad ad
ministratorium 
sys Vitaitis, o 
Julius Baniulis, 
masis Ateities
lietuviu namus 1914 m. sausio 
14 d. Laikraštis buvo sutiktas su 
diUugsmu. (Tąs(nyg )0 psl ,

laikraštį. Vie-

buvo. Katalikai nieko

savings bank
Incorporated 1860
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NEVERSKIME PRAEITIES DABARTIMI
Kalbant apie praeitį rūpinamasi ne tiek ja, kiek nauda dabartiniam 
partiniam kromeliui. - Tačiau tokia nauda yra abejotinos vertės.-į 
Praeitis nebegrįš, o patyrimas visados reikalauja pastangų ir aukų.
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dos vadovybei praSant, Korp! 
Neo-Lithuania praeity mėty 
gruodžio 6 d, įsteigs Ryty Spor

to Apygardos krepšinio pereina
mąją taurę. D61 šios taurčs 
kiekvienais metais (1 ar 2 raty 
sistema) visi Ryty Apygardos 
sporto klubai Apygardos pirme
nybėse varžysis ir jy pasekmės

e *
Pereitam VIENYBES n ūme- t

ryje trumpai atpasakojau Čika- 
giškiy socialistu suruoštą dr. 
P. Ancevičiaus paskaitą apie 
Antaną Smetoną ir Augustiną 
Voldemarą .1941 m. vasarą. 
Tokios paskaitos tikslą ne
sunku suvokti. Tai eilinė 
pastanga vieną tautininku va
dą parodyti bailiu, palikusiu 
savo tautą varge, o kitą kvai
liu, savanoriškai įkišusi savo 
galvą į Stalino kilpą. Tokia 
tat yra čikagiškiy socialisti
niu NAUJIENŲ generaline li
nija ir tokios paskaitos tikė
josi NAUJIENŲ skaitytojai.

Tačiau tokios spekuliaci
jos pasiteisino tik iš dalies. 
Pasirodė, kad dr. P. Ancevi- 
čius nėra uolus NAUJIENŲ 
skaitytojas. Jis savo^ paskai
tos pradžioje padarė smarku 
posūki nuo'generalinės linijos 
pareikšdamas, kad koks reži
mas valdytu Lietuvą, galas 
būtu toks pat. NAUJIENOS 
iki šiol stengėsi aiškinti, kad. 
be tautininku diktatūros Lie
tuvos likimas būtu buvęs ki
toks. Girdi, toji diktatūra slo
pinusi tautos sąmonę ir ats
parumą.

Paskaitos klausytoju laukė 
ir daugiau staigmenų. Dr. P. 
Ancevičius Voldemarą atvaiz

davo kaip* labai protingą poli
tiką, supratusi, jog po karo 

’ Lietuvos ir savo asmeniniu 
likimu reikia rūpingis Rusijo

je, o ne Vakaru sostinėse. 
Kadangi politika yra galimy
bių išnaudojimo menas, Vol
demaras paskaitos klausytoju 
akyse turėtu Iga.uti vienintelio 
realaus mūsų politiko aureolę. 
Tik Smetonos atveju dr. Ance
vičius nenukrypo nuo bendros 
socialistu ir NAUJIKNU gene- 
ralinės linijos.

Vertinant šią paskaitė, rei
kia pašakyti štai ką: jei dr. 

f P. Ancevičius pareikštu savo 
nuomonę Apie tuos du tauti
ninku vadus paskaitos apie 
savo veiklą Hitlerio Vokieti
joje rėmuose, būtu viskas 
tvarkoje. Žmogus pasakė ką 
žino ir tiek. Tačiau jei pas
kaitininkas. kuris Smetoną 
matė tik kartą iš tolo Rytprū
siuose, jo, kaip jr Voldemaro, 
asmeniškai nepažinojo, staiga 
sugalvojo atvažiuoti l Chica- 
gą kalbėti viešai apie juos, 
darosi truputį nejauku. Juk 
mes Chicagoje turime daug 
žmonių,, kurie tuodu vyru ge; 
rai pažinojo, žino ju veiksmu 
gilesnes priežastis ir tikrai 
galėtu daug daugiau papasako
ti už df. Ancevičiy!

Gal apie tą vieną paskaitą 
ir nevertėtų daug kalbėti, jei 
Ji nesutaptu su kitais mūsų 
viešojo gyvenimo reiškiniais, 
dėl kurtu verta pakraipyti gal
vą. Štai DIRVOS 51 nr. skai
čiau straipsni, kuriuo autorius 
labai gražbyliškai. teisina 
gruodžio 17 perversmininkus,

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

remdamasis "JAV Nepriklau
somybės Aktu, tarytum jie 
būtu pasodinti l federalinio 
teismo kaltinamųjų suolą. 
Autoriaus gražūs išvedžioji
mai apie žmonių teisę prievar
ta pakeisti "negerą" valdžią 
greitai tačiau nublunka, kai 

'prisimini, Jog tie patys per
versmininkai po 7 metu norėjo 
nuversti po gruodžio 17 susi
dariusi režimą* Tąsyk ju nie
kas nepagyrė. Jie buvo nu
bausti ir nebandė aiškintis 
JAV nepriklausomybės akto 
principais. Taip jau gyvenime 
yra — tik pavykę perversmai 
laikomi esą teisėti ir.... var
gas pralaimėjusiems. Sutin
kant su ano Dirvos straipsnio 
autorium, nereiktu visai lau
žyti galvos dėl konstitucijos 
tinkamumo. Ji galėtu turėti 
tik vieną straipsni: valdžia 
valdo iki sekančio sėkmingo 
patriotu sukilimo!

Deja, Lietuvos praeities 
problemos yra kiek sudėtin
gesnės, negu galima būtu ma
nyti pasiskaičius kai kuriuos 
Naujienų ar Dirvos straips
nius.. Nepaisant asmeniniu 

KRYŽKELĖS BAJORAS GRIEŽĖ SURADO
— Neklausiau, ir ji nieko nesakė... Ji atrodo ir 

gera, ir maloni tokia, bet jau jos bajorės! Pasipū
tusios, dideliais žiedais, aukso grandinėlėmis apsi
karsčiusios. Viena, išlipant man iš vežimo, ir sako 
kitai, kad aš girdėčiau: jai, sako, tik karūną ant 
galvos... Kvailė! O pavydi, matyt... Jos visos ne
apkenčia manęs už tai, kad aš ne karalių ir ne 
kunigaikščių kraujo. O kokie ponai karalių lydi? — 
gyvai paklausė kunigaikštienė Vytautą.

— Visų nepažįstu, mačiau tik Krokuvos vysku
pą Vyš, kunigaikštį Ziemovitą, Krokuvos kaštelioną 
Joną Toporą iš Tenčino, Spytką iš Melšteino, Mi
kalojų Maldžiką, Sepinską ir dar keletą savo pažįs
tamų iš pirmutinio mano atsilankymo Krokuvoje. 
Spytka iš Melšteino labai gab.us ir teisingas bajo
ras. Jis man labai buvo atsidavęs. Maldžikas ir 
Sepinskas taip pat patikimi vyrai. Žinau, ir jie prieš 
mane neis. Nežinau, kaip karalius, bet ponai tai 
jų nemėgsta. Ir jie su jais nesutinka.

— Ir mažesniosios varnos savo tarpe neapken
čia didžiųjų. O tu jų nežiūrėk... Kunigaikšti, Spyt
ka iš Melšteino — tai Krokuvos vaivada. Jo žinio
je kali Astravo pilyje bajorienė Knystautienė su 
dukra. Jas laiko kaip kryžiuočių įkaįtes. Kunigaikš
ti, tuojau siųsk bajorą Jurgį pas Spytką, kad jis 
paleistų jo numylėtinę ir jos motiną. Jis pats jam 
ir išaiškins, kad jos ne kryžiuočių, o tavo bajorės.

Kunigaikštis suplojo delnais ir įėjusiam dvariš
kiui liepė pašaukti bajorą Griežę.

— Bajore Grieže, štai tau mano žiedas: eik pas 
Krokuvos vaivadą, Spytką iš Melšteino, ir pasakyk, 
kad jis tuojau palestų iš Astravo pilies mano ba
jores, Knystautienę \u dukra, — įsakė kunigaikštis 
įėjusiam Griežei ir padavė savo žiedą.

— Kunigaikšti, įsakyk man, kad aš pats išim- 
čiau jas iš kalėjimo.

— Bajore Jurgi, ir aš tau įsakau pirmutiniam jas 
pasveikinti ir iš pilies prašyti bajorienę su dukra 
stačiai pas mane, — įsakė jam ir kunigaikštienė.

— Dar, bajore, — sulaikė jį kunigaikštis, — ta pro

simpatijų •ar antipatijų atski
riems veikėjams, jos yra įdo
mios ir vertos rimtesniu studi
jų. Didžiausia kliūtis rimtumui 
yra pastangos iš praeities

• tuojau išpešti kokią naudą 
dabartiniam savo partiniam 
kromeliui. Jei apie gruodžio 
17 perversmą kalbama kairių
jų, tuojau norima pabrėžti, 
kad tautininkai vėl kelią gal
vas. iš kitos pusės vėl nesi
gailima Juodu dažu padėčiai 
prieš perveršmą nudažyti. Tos 
abipusės pastangos atrodo tru
puti juokingos ir visai nerei
kalingos. Praeitis negrįš, is
torijos lapas nebus -atgal at
verstas. Ir daugumas dabarti
niu veikėju su tais įvykiais 
neturėjo nieko bendro.

‘ Antra vertus, kalbant apie 
savo praeiti, dažnai naudinga 
Ją sugretinti su panašiais įvy
kiais kitu tautu tarpe. Jei, 
pavyzdžiui, prisiminsime, kad 
panašūs l mūsų gruodžio 17 
perversmai įvykę beveik vi
suose Vidurio ir Rytu Europos 
valstybėse, kad Jie dar beveik 
kasdien vyksta Pietų Ameri
koje ir Artimuosiuose Rytuose, 

suprasime, kad sukilimai ir 
perversmai nėra vien tik geru 
ar blogu žmonių prasimanymai, 
bet išplaukia s tam tikros 
atitinkamo krašto socialinės, 
kultūrines, ūkinės ir politinės 
padėties. Kelias l tobulesnę 
visuomeninę ir valstybinę san
tvarką nėra lengvas. Patyri
mas visados reikalingas pa
stangų ir aukų.

Įsteigė krepšinio 
sporto taurę

Korp. I Neo-Lithuania, New 
Yorke, yra įsitikinusi, kad kūno 
kultūra ir sportas nętik stiprina 
mūšy jaunimo fizines ir dvasi
nes jėgas, bet kartu buria jį lie - 
tuviJkon bendruomenėn. Per 
sportą mūsų jaunimas turi pro
gos nenutolti nuo lietuviu dva
siai ir kultūrai artimą Ir brangiu 
idealą, kaip lietuviškumo ir 
ir lietuviu kalbos ir papročiu iš
laikymo, bendravimo su lietu
viais ir Lietuvos vardo garsinimo 
per sportą svetimtauCią tarpe, 
kymo, bendravimo su lietuviais 
ir Lietuvos vardo garsinimo per 
sportą svetimtaučiu tarpe.

Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Komiteto, Rytą Sporto Apygar-

ga pasakyk Krokuvos vaivadai, kad aš dar šian
dien norėčiau su juo pasimatyti.

Griežė nusilenkė ir, prilaikydamas kalaviją, iš
ėjo pro duris.

Nuobodžiai slinko dienos ir mėnesiai Margaritai 
Knystautaitei ir jos motinai Astravo kalėjime. Be 
to, bėgant nuo puolančių kryžiuočių ir žemaičių, 
tas skubus jų kilnojimas iš vienos pilies į kitą taip 
privargino kilnias moteris ir paveikė jų savijautą, 
kad nei motina, nei duktė jau nebesitikėjo kada 
nors laisvę pamatyti. Ištisas valandas ir dienas sto
vėdavo Margarita prie mažučio langelio ir, niū
niuodama ar verkdama, žiūrėdavo į niūrų kalėji
mo kiemą, siekdavo į tolimus miškus ir laukus, 
kur laisvai vaikščioja žmonės, skraido paukščiai 
ir kur tiek daug visiems vietos.

Už ką jas laiko nelaisvėje, nei motina, nei duk
tė nežinojo. Argi jos kaltos, kad Skirgailos būrys, 
kuriam buvo įsakyta pastoti Vytauto dukteriai So
fijai kelią į Maskvą, apsiriko ir vietoj kunigaikšty
tės sugriebė į nelaisvę Margaritoj Knystautaitę. O 
kai motina nenorėjo savo dukters paleisti iš glė
bio, kartu paėmė ir ją. Tiesa, būrio vaivada len
kelis kaltino Margaritą ir jos motiną už tai, kad 
jos nutylėjusios, kas esančios, ir pasisakiusios tik 
tada, kai kunigaikštytė su palydovais buvusi jau 

i

toli ir jiems nebepasiekiama...
O kiek jos abi, ypač Margarita, iškentėjo Kerna

vėje, kai vokiečiai brovėsi į Vilnių, ir diena die
non laukė Vytauto apgulant pilaitę. Ir motina, ir 
duktė meldėsi krikščionių ir saviems dievams ir 
prašė juos, kad kuo greičiausiai ateitų su savo pul
kais kunigaikštis. Žinojo jos,, kad Vytauto pulkuo
se pirmutiniai bus Kristijonas su Martynu ir riteris 
Griežė. Žinojo ir neapsiriko. Vieną pavakarę, kai 
apie Kernavę suliepsnoję kaimai, Margarita pama
tė iš kuoro ties pilies sienomis riterį Griežę ant 
savo risto žirgo; tuojau pažino savo brolius, bajo-

bus vertinamos taškais. Klubas, 
surinkęs per Šias pirmenybes 
daugiausia taSką, krepSinyje: 
vyrą, moterą\ jauhią .ir jaunu
čiu klasėse, taps tą metą Apy
gardos krepšinio meisteriu ir 
Korp: Neo-Lithuania pereina- 

' s:/mosios taurės laimCtoju iki se- 
kanCią metų, varžybų. Klubas iŠ 
eilės tris metus ir be eilės pen
kis metus laimėjus FASK Rytą 
Sporto Apygardos meisterio var
dą, gaus Šią taurę nuošavybSn.

Korp! Neo-Lithuania yra įsi
tikinusi, kad Šios taures įsteigi-< 
mas paskatins lietuviškąjį jauni
mą su dar didesniu entuziazmu 
sportuoti, kurti lietuviams spor
to klubus ir burtis vienalytCn 
lietuviSkon Seimon.

VALLY’S
Restaurant

^aviniokui 
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS S.RUGIS 

Vieta, kurią lanko visi —• 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
865 BANKSTREET 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838’
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ŽIIAIin IMI Elijus TURĖJOME

ŠVĘSTI 1961 METUS...

Jei į pradžioje VI amžiaus menu imperijoje gyventoju su- 
vienas vienuolis kronikininkas rašymas ir kaip tik tada Juoza- 
nebūtu padaręs klaidos savo Pas su Marija iš Nazareto ke-
apskaičiavimuose, šių savaitę 
mes būtume šventę ne 1958 
bet 1961 metus.

Šio kaltininko vardas yra 
Denys le Petit. Savo apskai
čiavimais, taip bent jis tikėjo, 
nustatė tiksliu Kristaus gimimo 
datų. Nuo to laiko kronikinin
kai ir istorikai priprato įvykius 
žymėti pagal šių datą.

Gi vėliau buvo įrodyta, kad 
Denys le Petit apsiriko. Kata
liku Bažnyčios prelatas Mgr. 
Borgongini- Duca, Popiežiaus 
nuncijus Italijoje, peržiūrėda
mas Denys le Petit apskaičia-

* • lt
vimus 
gotos

priėjo išvados, kad Gal- 
drama įvyko 30-tais me-

tais. Ir kadangi Kristus tuo 
laiku buvo 33 metu amžiaus, 
tai aišku, kad jis gimė 3 me
tais anksčiau krikščioniško
sios eros.

liavo į Betleju įsiregistruoti.
Prieš Įsigalint dabartiniam 

mūsų kalendoriui, pasaulyje 
egzistavo apie 200 kalendori- ; 
riniu sistemų-

Gilioje senovėje Rytu Euro
pos žemdirbiu tautoms nauji 
metai prasidėdavo pirmųjų 
piūties dienu- Amerikos indė
nai metus skaičiuodavo nuo 
sniego iškritimo, australiečiai 
- nuo liūčių perijodo pradžios,

» j
ir 1.1. Todėl naujųjų metu Pra
džia negalėjo būti pastovi.

Vystantis civilizacijai, nau
juosius metus pradėta sieti su 
pastovesnėmis mėnulio fazė
mis, o dar vėliau — su saule. 
Egiptiečiai pirmieji prieš 6 su 
viršum tūkstančius metu pra
dėjo naudoti 12 mėnesiu sau
lės kalendorių, kurį ir šiandien 
Unime. Bet ir pagal jį žmonės

VIENYBE

Denys le Petit nustatė Kris
taus gimimo datą 753 m. po 
Romos • įkūrimo ir Popiežius 
Jonas n sutiko, kad pirmieji z \
metai krikščioniško kalendo
riaus sutaps su 754 romėnu 
eros metais. Pagal Mgr. Bor- 
gongini-Duca apskaičiavimus 
Kristus gimė 42 metais Augus
to viešpatavimo, arba 750 ro
mėnu metais, bet ne 753, nes 
kaip tik tais metais įvyko to-

naujuosius metus pradėdavo 
įvairiai. Bažnyčia pradėdavo 
gruodžio 25, sausio 1 ir kovo 
25 d. d. Venecijoje Naujieji 
metai prasidėdavo kovo 1 d. 
(šį mėnesį būna pirmoji pava
sario mėnulio pilnatis).

Pagaliau Vakaru Europoje 
susitarta naujus metus pradėti 
gruodžio 25 arba sausio 1 d. 
Sausio pirmoji galutinai įsiga
lėjo tik XVIII amžiuje (vėliau-

JOAN FRANCIS, sopranas, “Vienybes koncertu publikai jau pažjstan.a solistė. Bet Vienybės 
koncerte, kuris įvyks sekmadienį, vasario 2 d. Webster Hall, New Yorke, išgirsime Joan 
Francis, kaip visai naują asijįenybę. Gastrolės po Europą per pastaruosius keletą metę, padarė 
didelės įtakos jos karjeroje. Joan Francis, kuri dabar yra Miuncheno Operos solistė, šiandien 
yra viena iš tobuliausiu mūšy dainininkių. Atvykusi į Ameriką aplankyti tėvu ir kily arlimųjŲ 
artistė Joan Francis ta progajsutiko dalyvauti Vienybės koncerte.

šia Venecijoje - 1797 m.|| 
Anglijoje — 1752 m. ir kt.o 
Sausio mėnuo tapo pirmuoju 
senos tradicijos dėka: RomojfJ

ir

sausio 1 d. pradėdavo eiti pa
reigas konsulai.

Tuo tarpu Bizantijos imperi
joje, ryšium su valstybiniais

SAW SIMMIES DAMA-
I ’ ■ i

’A. VIENUOLIS
* ii

rą Mintautą. . . Norėjo ji šaukti, rėkti; norėjo savo 
nagais kuoro sienas draskyti, bet tuo metu įbėgo 
į vidų pilies sargyba, ir, užrišusi joms burnas ir 
akis, į slaptu požemiu išgabeno iš pilaitės j mišką, 
o paskui j Trakus... Klaiki ir šiurpi buvo kelionė 
tais .tamsiais Trakų miškais. Jei* ne motina, Mar
garita būtų raita pabėgusi ir arba laisva žuvusi, 
arba savuosius pasiekusi. Kai jas nakčia iš degan
čių Trakų valtimi kėlė per ežerą, Margarita norėjo 
nusižudyti, bet irklininkai suskubo ją nutverti ir 
jau be sąmonės ištraukė iš vandens. O kiek aša
rų, kiek ašarų kasdien liejo jos Astrave!..

Bajorienė Knystautieriė per vienerius metus pase
no, sumenko, susitraukė. Išbalo skaistūs veideliai 
ir Margaritos, ir jau nebesidžiaugė ji nei savo jau
nyste jaunystėle, nei apie savo godas mergautines 
svajojo. Viskas, regėjos jai, jau buvo, praėjo, ir 
daugiau nei mylimojo bernelio riterio Griežės ne
bepamatys, nei laisya bebus.

Krokuvos vaivada priėmė Griežę labai manda
giai ir labai nustebo, kai sužinojo, kad jis tas pats 
buvęs kryžiuočių riteris, apie kurio narsumą ir ga
bumus pilims griauti kalbėjo visa Krokuva.
, Jis tuojau liepė paduoti žirgą ir parinkti gražų 
vežimą. Drauge su bajoru Grieže jie nujojo j pilį, 
kur kalėjo bajorienė su dukra..

Griežei vėl pradėjo smarkiai plakti širdis, ir jis 
kartais netiksliai atsakydavo į mandagaus vaiva
dos klausinėjimus.

— Tai ji čia? — tik paklausė Griežė, kai jie pri
jojo pilį, ir jam pritrūko žodžių.

Jei ne vaivados mandagumas ir jei ne kuni
gaikštienės Įsakymas tuojau sugrįžti su kalinėmis, 
tai vargu dabar bajoras Griežė būtų susilaikęs ir 
neiššaukęs dvikovon savo širdies damos ir numy
lėtosios kalintojų.

— Greičiau! — gan 
prižiūrėtojui, kai tas, 
sustojo prie durų.

Duris atrakino, Griežjj pastūmė jas koja ir, įžen
gęs vidun, pamatė tokį reęįlnį: bajorienė sėdėjo 
kėdėje ir apsitulojusi skara' snaudė, o Margarita 
pasistiepusi žiūrėjo pro maiutį, geležimis užraiz
gytą langelį pilies kieman ij| sekė, kaip vakaruose 
geso saulėlydžio atspindžiai^

— Margarita!.. Laimutei.pašaukė Griežė ir 
žengė prie jos artyn.

Margarita krūptelėja; pat 
išskėtusi rankas, surikd: $

— Riteri!
.Griežė suskubo ją sugrietai į glėbį.
— Margarita!.. Margarita^.. Mano laimė... Lai

mute!—tik šnibždėjo Jjai (griežė, spausdamas ją 
prie savo krūtinės, ir ^nežinojo, ar ji jį girdi, ar 
apalpusi, į 3

— Bajoriene, jūs laisvos!’. Pati kunigaikštienė 
jus išvaduoja... Aš — jos pasiuntinys...

— Riteri, ar čia sapnas, £įr čia tavo dvasia?! — 
pasikėlė nuo kėdės Knj/stautlenė.

Ir iš tikrųjų ji netikėjo, kad tai riteris Griežė.
— Čia aš, bajorieneį aš... $et aš jau nebe riteris

oko nuo langelio ir.
am-

— Čia aš, bajorieneį aš.
ir nebe kryžiuotis: aš įnūsų ^kunigaikščio karys, o 
kunigaikštienės tarnas!į

Riteri,—šnibždėjo nus-ėbusi bajorienė, — tai 
tu? Tai tu pats? Tai nd sapri |s?l.

Tuo tarpu Margarita pramerkė akis, pažiūrėjo 
j Titelio veidą ir vėl jas sumerkė.

— Riteri, — pradėjo? atsigajitL bajorienė,

rūsčiai pasakė jis belaisvių 
žvangindamas raktų ryšuliu,

— Riteri, — pradėjo^ atsigauti • bajoriene,— pasa
kyk man, kur mano sĖnūs?.^Ar gyvi dar jie? Ar 
sveiki?..

— Jie gyvi, bajoriene!
Margarita, tavo 
žiuotis!

-Kur mano 
jie, jei gyvi?

— Bajoriene,
se — Kristijonas
iš Žemaičių šluoja.

(£us daigiau)

vo sūnūsl Jie gyvil 
. Aš jau nebe kry-

» K
sūnūs, riterft Tuojau sakyk, kura • |H
jie kunigaikščio Vytauto pulkuo- 
Gardine, o jįdartynas kryžiuočius

mokesčiais, naujieji metai pra
sidėdavo rugsėjo 1 d. ,

Rusijoje XIV amž. nauji me
tai prasidėdavo kovo 1 d. bet 
palaipsniui plitohr rugsėjinis 
naujųjų metu skaičiavimas. 
Nuo 1492 m. visuotinai jsaky- 

’ ta naujuosius metus pradėti 
rugsėjo 1 d. Tai buvo daroma 
iki Petro 1 laiku, kada per vie
nus metus Rusijos gyventojai 
atšventė dvejus naujuosius 
metus: 1699 m. rugsėjo 1 d. 
Juos sutiko dar pagal seną aps
kaičiavimą, o paskui, specia
liu Petrol įsaku, gruodžio mėn. 
buvo liepta pradėti Naujuosius 
metus jau nuo sausio 1 d.

Lietuvoje viduriniais
žiais naujieji metai taip pat 
prasidėdavo rugsėjo 1 d,, bet 
buvo vartojamas ir kovinis 
skaičiavimas. Paprotys pradė
ti naujuosius metus nuo sausio 
1 d. įsigalėjo po Liublino uni
jos.

XVI amžiuje metę skaičiavi- 
įsakė atitaisyti ir skirtumą, 
susidariusį per 12 su puse 
šimtmečiu- Tas skirtumas jau 
siekė 10 dienu. Todėl sekanti 
diena po 1582 m. spalio 4 d. 
liepta laikyti spalio 15 d. Taip 
atsirado “naujas stilius“. 
Kai kurios šalys jį priėmė ne
noriai, Prūsija tik 1612 m.. 
Švedija — 1753 m., Turkija 
1927, Rusijoje - nuo revoliuci
jos, kai skirtumas siekė jau 
13 dienu- Lietuvoje naujasis 
stilius buvo įvestas tarp 1582 
m.< ir 1586 m., bet 1800 m. 
Kauno ir Vilniaus gubernijose 
grąžintas senasis kalendorius, 
išsilaikęs iki 19,15 m. Bet Už
nemunėje visą laiką buvo skai
čiuojama pagal naują stilių, 
nes administraciniai ji priklau
sė prie vadinamosios Lenku

■
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Nr.

Da-

Li-

BALSAVIMO TAISYKLĖS

Nr. 20

i

Danutė Strimavičiūtė
Springdale. Conn.

1. Miss Lithuania balsavi
mai prasideda nuo slo Vieny
bės numerio ir baigiasi vasa
rio 1 d.

2. Vienas kuponas yra vie
nas balsas.

3. Skaitytojas balsuoja už 
pasirinktu kandidatę, kryželiu 
pažymėdamas Jos numeri.

4. Balsavimai yra slapti ir 
anoniminiai: skaitytojas nepri-

:pą.
sie-

5 Asta Endriukaity te
New York, N. Y.

Nr. 8 Būta Kreicaite
Brooklyn, N. Y. '

Nr. 13 Irena V aksely Ui
, Woodhaven, N. Y.

. 15 Dalia Macijauskaitė
Kearny, n. J.

Nr. 19 Dalia Surmaitė
Philadelphia, Pa.

Nr. 16 Daina Botyriute
Brooklyn, N. Y.

valo žymėti kupone nei savo 
pavardės, nei adreso.

5. Skaitytojas turi teisę bal
suoti už vienę ar daugiau kan
didačių.

6. Visi balsai turi būti pri-, 
siųsti iki vasario 1 d.

7. Daugiausia balsų gavusi 
kandidatė bus paskelbta MISS 
LITHUANIA.

Nr. 12 Geraldine KiasėiGtė
Maspeth, N. Y. <

(■I
Nr. M Vida VlJ&iaitė | 

Rochester, N.

ku-
augant ir auklėjantis, taikė sehoji

VIENYBE

F

Nr. 1 Danutė Lenkaity te
Brooklyn, N. Y.

Nr. 6 Aldona Andriuly te
WoodhavenK N. Y.

Nr. 9 Roma Senkute
Brooklyn, N. Y.

f ' 4 ‘ *

IM t . iv t 1 >A
$ <■/

/J
Nr. 2 JBirutė Macežlnikaitė

Brooklyn, N. Y.

Nr. 7 Vida Gintautaltė
Richmond Hill, N. Y.

Nr. 3 Giedrė Kumpikaite
Brooklyn, N. Y.

Nr. 4 Jonė Kregždaite
Chicago, Ill. - 

f i

Išpildykite kuponą ir siųskit jįjšiuo
adresu;VIENYBĖ, 192 Highland Blvd., 

Brooklyn.7, N.Y

MISS LITHUANIA RINKIMAMS PRASIDĖJUS
Miss Lithuania nominacijos baigėsi ir dabar 

prasideda rinkimai. ' -
Pirmiausia mes laikome savo pareiga pas

veikinti vigas Miss Lithuania kandidates, 
lyvaudamos šiuose garbinguose rįnkimudse,
jos išeina į pasaulį lietuvaitę atstovauti, šia 
proga, betgi, norima pabrėžti, kad Miss 
thuania rinkimai ’ nėra vien grožio kontesįas. 
Šių rinkimų tikslas, kaip jau buvo rašyta, 
išryškinti lietuvaitės charakterį bei jos t

Štai kodėl Miss Lithuania rinkimai yra
jami su Lietuvos Nepriklausomybės 40 rpetų 
sukaktimi. Per šį beveik dviejų kartų laikotar
pį turėjo išaugti ir susiformuoti naujas ir sa
vaimingas lietuvaitės tipas. Štai kodėl Miss 
Lithuania rinkimų taisyklėse buvo reikalauja
ma pažymėti jos kandidačių tėvų vardus ir pa
vardes. Nereikia pamiršti, kad beveik visų 
Miss Lithuania kandidačių tėvai yra Nepri
klausomos Lietuvos sūnūs ir dukterys...

Tiesai įM^S.’l^thuąpia kandidačių tarpe 
ir ne Į^iųjį/^.^Bei Ameri

gyvendamos tarp kitataučių, jos lietuviškosios 
kultūros aukurui turės duoti dvigubai daugiau, 
negu jų senelės, sėdėjusios prie verpstės.

Dabarties lietuvaitės tipo bejieškant, neiš
vengiamai mūsų žvilgsnis nukrypsta dar į toli
mesnę praeiti. Šiuo atveju, parafrazuojant 
Vinco Kudirkos žodžius, reikėtų pasakyti: "Iš 
praeities Tavo dukros te stiprybę semia." Tik 
prisiminkime didžioje Prūsų sukilėlio Herkaus 
Manto dukterį, raginusią sukilėlius kovoti iki 
paskutinio kraujo lašo, arba Vytauto .Didžiojo 
žmonos tarnaitę, paaukojusią savo gyvybę ku
nigaikščiui išlaisvinti...

1

Nr. 17 Eglė 2Uionytė|
New York, N. f,

. 18 Danutė Impulevlčiūtė
Philadelphia, Pa.

yra 
koje 

ar kur kitur gimusiųjų lietuvių dukros negalėjo 
nepajusti tos lietuviškos dvasios šilumos 
rią joms, ;
Motina Tėvynė. t

Kalbėdami ir rašydami apie Lietuvos 
praeitį, ypaC apie tautinio atgimimo laikmetį, 
mes didžiuojamės savo senelėmis, kurios vai
kus ir vaikaičius auklėjo lietuviškoje dvasioje, 
skiepydamos jiems gimtosios kalbos ir gimto
jo krašto meilę. Miss Lithuania kandidatės — 
būsimosios žmonos, motinos ir vaikų auklėto
jos. Bet jas laukia dar ir kitos didesnės pa
reigos. Būdamos toli nuo savo gimtojo krašto,

Be praeities nėra dabarties, ir todėl, ger
biamoji visuomene, nekaltink mus, seniausio 
lietuviško laikraŠCio darbuotojus, pamėginu
sius bent šiais Miss Lithuania rinkimais pa- 
jieškoti dabarties lietuvaitės tipo.

štai kodėl mes taip karštai sveikiname vi
sas Miss Lithuania kandidates. Garbė jums, 
dalyvaujančioms šiuose rinkimuose!

Kuri iš jų šių kandidačių, bus išrinkta Miss 
Lithuania, tuo tarpu niekas nežino ir negali 
Žinoti. Tai priklausys nuo Vienybės skaity
tojų, kurie, kaip ir paCips kandidatės, yra 
išsibarstę po plaCiąją Ameriką. Jų ir tik jų 
balsai nulems šių rinkimų eigą. '

Baigiant, (dar nori ne pažymėti, kad Miss 
Lithuania kandidates jungia vienas bendras 
dalykas, būtent, jaunystė. Jaunas žmogus yra 
laimingas dar ir todėl, kad jis jaunas... Tik 

► reta kuri iš Miss Lithuania kandidačių yra 
peržengusi dvidešimtuosius savo amžiaus me
tus .

VIENYBĖS KONCERTO programoje
dalyvaujanti Hollywoodo aktorė Rūta 

į
Lee Kilmonytė pirmininkaus Jury

Komisijai,! apvainikuos

MISS LITHUANIA
* M » '

• * *

ir įteiks jai dovanas.
Be MISS LITHUANIA rinkimų, 

VIENYBĖS KONCERTO 
programoje dalyvaus jaunas ir talentingas

baritonas Arnoldas M. Vokietaitis, 
į H S

Miuncheno Operos solistė Joan Francis, 
pasaulinio garso akordionistas 

Charles Daubaras ir k.

IŠRINKITE MI’S LITHUANIA
Balsavimai baigsis sausio 31 d.

Miss MISS LITHUANIA rinkimų duomenys, Jury Komisijai

Nr. 10 Irena vileniškyUj

BALSAVIMO KUPONAS

balsuoti už kandidatę Nr. 1Siuntai turiu garbės

9 1086

1716151413

, kuri mono įsiti-21 2220

ir todėl tinkamiausia būti

\udn>ne BagdonaMeNr. II

kiniūiu yra tipiška lietuvaitė 
išrinkta Miąs Lithuania.

Pažymėjus kryželiu vienos kandidatės numerį, kupo
nas siunčiamas šiuo adresu: VIENYBE, Miss Lithuania 
Contest, 192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y.

Vienas kuponas yra vienas balsas. a

P

patikrinus balsus, bus paskelbti
VIENYBĖS KONCERTE

18

sekmadienį, vasario 2d., Webster Hall, New Yorke

Daugiausia gavusiai balsų kandidatei bus 
suteiktas MISS LITHUANIA titulas.

J,.'- .? '■ • i '

Šešios, daugiausiai gavusios balsų, kandidatės
; -t

VIENYBĖS KONCERTE sudarys

MISS LITHUANIA garbės svitą.
Nr. 22 Irena Krusinskaile

Brooklyn, N Y.
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• Drauge su Sveiku j brigados štabą keliavo ir tokio 
turinio raštas: „Remiantis telegrama Nr. 469, pėstinin
kas Sveikas, pabėgęs iš vienuoliktosios žygio kuopos, 
perduodamas brigados štabui tolimesniam tardymui.“ 

Sveiką vedė keturi sargybiniai — lenkas, vengras, 
vokietis ir čekas — tikras tautų mišinys. Cekas buvo 
sargybos viršininkas, jis turėjo jefreitoriaus laipsnį ir 
stengėsi pasirodyti prieš savo areštuotąjį tautietį, pa
brėždamas savo neribotą valdžią. Kai geležinkelio stoty 
Sveikas paprašė leisti atlikti mažą reikalą, jefreitorius 
šiurkščiai atsakė, kad tai galės atlikti brigadoje.

— Gerai,—tarė Sveikas,—tatai man pareikšti jūs 
privalote raštu. Mat, sprogus mano šlapumo pūslei, turi 
būti žinoma, kas yra to kaltininkas. Tam yra įstatymai, 
ponas jefreitoriau.

Jefreitorius, kaimo bernas, pabūgo šitos šlapumo pūs
lės, ir visa sargyba iškilmingai palydėjo Sveiką į tu
pyklą. Jefreitorius per visą kelionę darė pasiutusio žmo
gaus įspūdį ir taip rietė nosį, lyg rytoj jis turėtų būti 
pakeltas mažų mažiausiai korpuso vadu.

Sėdint jiems traukinyje, riedančiame iš Peremišlio 
į Chirovą, Sveikas kreipėsi į jefreitorių:

Ponas jefreitoriau, kai žiūriu į jus, prisimenu 
vieną jefreitorių Bozbą, kuris tarnavo Triente. Pakė
lus jį jefreitorium, iš pat pirmos dienos ėmė didėti jo 
tūris. Skruoste1 jam išsipūtė, o pilvas taip išpampo, 
kad kitą dieną net valdiškos kelnės nesuėjo. Blogiausiai, 
kad ausys pradėjo augti ilgyn. Jį pasiuntė į ligoninę, ir 
pulko gydytojas pasakė, jog taip būna visiems jefrei- 
toriams. Pradžioj visi išsipučia, kitiems.tas greitai pra
eina, bet šitas atvejis labai sunkus, ir jefreitorius gali 
sprogti, nes jam taip pasidarė nuo žvaigždutės. Kad jį 
išgelbėtų, teko nupiauti tą žvaigždutę, ir jis iš karto 
subliūško.

Nuo to akimirksnio Sveikas veltui stengėsi tęsti po
kalbį su jefreitoriumi, norėdamas jam draugiškai išaiš
kinti, kodėl visų tokia nuomonė, kad jefreitorius — kuo
pos botagas.

Jefreitorius į tai nieko neatsakė, tik niūriai pagrasė, 
kad dar nežinia, kuris jųdviejų juoksis, atvykus j briga
dą. Žodžiu sakant, tautietis nepateisino pasitikėjimo, 
o Šveikui jo paklausus, iš kur jis kilęs, tasai atsakė, 
kad čia ne Sveiko reikalas.

Sveikas visokiais būdais mėgino su juo išsišnekėti. 
Papasakojo, kad jau ne pirmas kartas jam keliauti su 
sargyba, bet jis su savo palydovais Visada puikiausiai 
praleisdavo laiką.

Tačiau jefreitorius vis tylėjo, ir Sveikas kalbėjo 
toliau:

Man rodosi, ponas jefreitoriau, gyvenime jus iš
liko didelė nelaimė, jeigu praradote kalbos dovaną. Daug 
pažinojau rūškanų jefreitorių, bet tokio nelaimės pri
blokšto, kaip jus, ponas jefreitoriau, dovanokit ir nepy
kit ant manęs, aš dar nesu sutikęs. Atverkit man, kas 
jus kankina, ir, gal būt, galėsiu jums ką nors patarti, 
nes kareivis, kurį lydi sargyba, turi daugiau patyrimo 
negu jį sergėjantys. Arba, žinote ką, ponas jefreitoriau, 
kad greičiau eitų laikas kelionėje, papasakokit mums 
ką nors, pavyzdžiui, kokios jūsų tėviškėj apylinkės, ar 
yra tenai tvenkinys arba pilies griuvėsiai. Jūs galėtu
mėt mums papasakoti ir padavimus apie tuos griu
vėsius.

Na, man jau užtenka,— riktelėjo jefreitorius.
— Tai bent laimingas žmogus,— tarė Šveikas,— kai 

kuriemš žmonėms visada ko nors neužtenka.
— Tave brigadoj prideramai pamokys, o aš su tavim 

nesitvrljosiu,— ištarė jefreitorius paskutinius žodžius ir 
po to tylėjo kaip žemė.

Sargybiniai apskritai mažai smaginosi. Vengras šne
kučiavosi su vokiečiu ypatingu būdu, nes vokiškai jis 
temokėjo „jawohl" ir „was?" 1 ’ Vokiečiui ką nors pasa
kojant, vengras kinkuodavo galvą ir sakydavo: „Jawohl", 
o šiam nutilus, vengras klausdavo: „Was?",, ir vokietis 
pradėdavo iš pradžios. Sargybinis lenkas laikėsi aristok
ratiškai, nieko nepagerbė savo dėmesiu ir smaginosi, 
šnypšdamas ant grindų. Čia jis mitriai naudodavo de-

šinės rankos pirštus, po to susimąstęs viską ištrindavo 
šautuvo buože ir paskui gleiznotą buožę sumaniai nu- 
šluostydavo į kelnes, be perstojo murmėdamas: „šven
čiausioji mergele.“ • ’ ■

— Tu šitą nepergeriausiai moki,— tarė jam Svei
kas.— Bojištėj pusrūsy gyveno šlavėjas Machačekas, 
tai jis, būdavo, nusišnypščia ant lango stiklo ir taip 
nagingai jį dšgleiznoja, kad išeidavo paveikslas, kaip 
LubiŠa pranašauja Prahai šlovę. Už kiekvieną tokį pa
veikslą jis atsiimdavo iš žmonos tokią valstybinę sti
pendiją, kad jo marmūzė pasidarė kaip maišas, bet jis 
to nematė ir toliau tobulinosi šioje srityje. Tai buvo 
vienintelė jo pramoga.

Lenkas į tai jam nieko neatsakė, ir pagaliau visus 
sargybinius apgaubė tokia gili tyla, tarsi jie vyktų į 'šer
menis ir galvotų apie velionį.

Taip jie artinosi prie brigados štabo Vojalyčiuje.

Zoltaneco stoty susirinko visas kapitono Sagnerio ba
talionas, tik keturioliktosios kuopos trūko, mat, ji buyo 
priedangoj ir, lenkdama Lvovą, kažkur dingo.

Įėjęs į miestelį, Šveikas atsidūrė visiškai naujoj, ap
linkoj, nes, sprendžiant iš judėjimo, iš čia buvo neperto- 
liausiai ligi fronto, kur vyko skerdynės. Visur aplink 
stovėjo artilerija ir gurguolės, iŠ kiekvieno namo vis 
Išeidavo įvairių pulkų kareiviai, tarp jų, kaip'elitas, gog- 
linėjo vokiečiai ir aristokratiškai dalino austrams papi
rosus iš savo turtingų atsargų. Prie vokiečių virtuvių 
aikštėje stovėjo bačkos alaus, ir kareiviams jis buvo 
duodamas nustatytomis porcijomis per pietus ir vaka
rienę, o aplink tas bačkas kaip alkanos katės slampinėjo 
apleisti austrų kareiviai su išpampusiais pilvais nuo ne
švarių saldytos cikorijos nuovirų.

Peisuoti žydai ilgars kaptonais, stoviniuoją būreliais, 
rodė vieni kitiems dūmų debesis vakaruėse ir skeryčiojo 
rankomis. Visi klegėjo, kad tai dega prie Būgo upės 
Uciškovas, Buskas Ir Drevianai.

Aiškiai girdėjosi patrankų dundesys. Čia vėl imta 
rėkti, kad rusai nuo Grabovo apšaudą Komionką, Striu- < 
milovą, kad mūšiai einą visu Būgo paupiu, o kareiviai 
sulaikinėją bėglius, kurie nori grįžti namo Už Būgo.

Visur viešpatavo sąmyšis, ir niekas nežinojo nieko 
tikro. Gal rusai vėl perėjo į puolimą, gal visu frontu 
sulaikė savo nesibaigiantį atsitraukimą?

Į vyriausiąją miestelio komendantūrą lauko žandar
merijos patruliai kas minutę atvesdavo kokį nors išsit 
gandusį žydą už neteisingų ir melagingų gandų sklei
dimą. Ten sumušdavo nelaimingus žydus Ugi kraujo Ir 
paskui su iškarštu užpakaliu paleisdavo namo.

šitoje makalynėje Sveikas visur ieškojo savo žygio 
kuopos. Jau geležinkelio stoty, etapų valdyboj, jis vos 
neįsivėlė į konfliktą. Kai jis priėjo prie stalo, kur savo 
dalinių ieškantiems kareiviams buvo duodamos informa
cijos, kažin koks kapralas paleido ant jo gerklę, ar 
Šveikas, girdi, nenorįs, kad pats kapralas eitų ieškoti jo 
žygio kuopos. Sveikas atsakė, kad tenorįs sužinoti, kur 
čia esanti devyniasdešimt pirmojo puljeo, tokio ir tokio 
bataliono, vienuoliktoji žygio kuopa.

— Man labai svarbu žinoti,— pabrėžė Šveikas,— kur 
yra vienuoliktoji žygio kuopa, nes aš esu jos ryšininkas.

Kaip tyčia, už gretimo stalo sėdėjo kažkoks štabo 
viršila, kuris iššoko iš užstalės kaip tigras ir suriko ant 
Sveiko:

— Nususęs parše, tu esi ryšininkas it nežinai, kur 
tavo žygio kuopa? . i

Nespėjus Šveikui nė atsakyti, štabo viršila įsmuko 
į raštinę ir bematant iš tenai atvedė storulį vyresnįjį 
leitenantą, kuris atrodė taip oriai, tarsi jis būtų buvęs 
stambios dešrų firmos savininkas.

Leitenantas paklausė Sveiką:
— Kur tavo dokumentai? *•"
Sveikas parodė jam savo dokumentus, ir vyresnysis 

leitenantas, įsitikinęs, kad Sveiko maršrutas iš brigados 
štabo į jo kuopą Zoltanece teisingas, grąžino jam raštą, 
palankiu balsu pasakė už stalo sėdinčiam kapralui: „Pa
informuokite jį“ ir vėl užsidarė gretimoje raštinėje.

Kai išeidamas jis uždarė duris, štabo viršila pagriebė • 
Sveiką už peties ir, vesdamas jį laukan, painformavo 
tokiu būdu:

' — Žiūrėk, smirdaliau, kad išgaruotum iš čia!
Tokiu būdu Sveikas vėl atsidūrė šitoje maišalynėje 

ir ėmė ieškoti kokio nors pažįstamo iš bataliorio. Ilgai 
jis dūlinėjo gatvėmis, kol pagaliau pasiryžo —- kaip bus, 
taip. Jis sustabdė vieną pulkininką ir darkyta vokiečių 
kalba paklausė, ar jis nežinąs, kur stovįs batalionas su 
jo žygio kuopa.

A. ANDRIUSKEVlCllĮS
Laikrodininkas - Juvelyras

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ -

485 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-2318
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Lietuviai Xdvokatai

CLEMENT A. V CK E’ 
(Vok ietai tis) 

41-40 74th STREET 
.Jackson Heights 73,N. 5 

NEwton 9-6620

r

1

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, N. Y
Virginia 6-6060 >

ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
Applegate 7-7083

•

A. J. WESLAN 
16 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-61 16

ALL LANGUAGES 
TYPEWRITER Co.,Ind. 
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir 1.1.

Taip pat skaičiavimo 
mašinos, mimeografai ir 
kiti raštinės reikmenys.
119 WEST 23rd STREET 

NEW YORK' 11, N. Y. ■ 
Tel. CHelsea 3-8086 _

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubo name) 

W. OSIP Al Sh AS 
Savininkas

Geri gėrimai, geras maistai 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVI NI F 
Brooklyn 11, N. Y.

EV 4-9709

v

b

WHITE’S DRUG, INC.
es siunčiame Įvairius

vaistus jūsų giminėms
Lietuvą

29 MILLBURY STREET
WORCESTER, MASS.

.PL 4-0110

JOHN BALTADUONIS 
Erankford Avenue

C A F E 
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

I '*

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
Nfew York, N. Y.

Nuo sausio 3 iki 9

HER SCBWE1GENDE ENGEL

1 „Taip“ ir ..ką“. (Bu® daugiau)

WENN DIE ALPENROSE
BLUEH’N



■■■■

i
■<

m. sausio 3 d.1958

lilifii
REPUBLIC WINE

& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-2089

VIENYBE

. *

i.-. ‘M t ;
Kazys Milt&as Ir Oni C v Įkaitė su pabroliais ir ^pamergėmis tuojausgw santuokos, kuri įvyko 
praeitą sekmadieni, 1957 m. gruodžio 29 d. Brooklyne - v. Maželio nuotrauka -
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LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje

• yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
• Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuvlš-
• kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų
• dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
i PETRAS LISAUSKAS
: 64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y. ‘
; (Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087
44*4*4*4*4*4*4*44*44*4*4*> '•4A4444*44’444*444*44*44*4»«G»444444*44
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TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN. Savininkas

SalS vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Tel. EV 2-9586

BARAS - RESTORANAS

VYT.BELECKAS 
Savininkas

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-9785

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BE DIDELIO DŽIAUGSMO

į

po

I Šiais metais...
: H

(Tęsinys iš 5 psl.į 
[ karalystės. Todėl m$tą pra- 

> džios nevienodumas vėl padi
dėjo. Aleksoto gyventojai, su
tikę Naujuosius metuM,
dvieju savaičių galėdavo nu- 
eiti pas savo pažįstamus l 
Kauną ir sutikti Juos dar kar
tą. . Į

Šiandien taip pat yra “ka
lendoriniai nesusipratimai”. 
1958-jleJl metai pagal žydu ka
lendorių yra 5719-lejl jpuo "pa
saulio sukūrimo”. T,uo tarpui 
islamo šalyse yra magiau me
tu* negu pas mus, nes musul
monu era prasideda |622 m. 
rugpjūčio 17 d., kada Mahome
tas apleido Meką, slėpdamasis i 
Medinoje.

$

GENERAL PZ R ZEL
and Travel Co., Inc.

į

4
I

Tel. CHelsea 3-2583135 W. 14th St.. New York 11, N. Y.I
MŪSŲ FIRMA GAVO iŠ * INTOURIST’ MASKVOJE OFICIALŲ

LEIDIMĄ TIESIOGINIAI SIUSTI SIUNTINIUS |:
SSSR; LIETUVA, ESTIJĄ, LATVIJĄ, UKRAINĄ, GUDIJĄ, BUKOVINĄ, 

ARMĖNIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE |
Pakietai pristatomi asmeniškai, paštu, arba kitais klijentui patogiais būdais. Siuntiniai 
supakuojami ir tuojau išsiunčiami. Po poros dienų siuntėjas gauna oficialų pašto jstai- 
gos pakvitavimą. Siuntini galima paruošti iš nuosavą arba pirktu daiktą. jį
Užmiesčio klijentai gili būti tikri greitu mūsų dėmesiu. Gavę Jūsų siuntinį, siunčiame 
tuoj pat paštu smulkią apyskaitą.
SVARBU! Visos siuntimo išlaidos, iškaitant muitą, sumokama čia. JOsą giminės Ir drau
gai gaus siuntinius nemokamai, be jokią mokesčių. j
Mūsų klijentų patogumui, mes parduodame įvairias medžiagas, odos daiktus, batus ir 
pusbačius, laikrodžius ir laikrodėlius, vaikų drabužius, nosines, šalikus, ir kitokius 
aukštos kokybės dalykus prieinamomis kainomis. Turime pilną rinkinį vaistų. Mes<siun- 
čiame siuvamas mašinas, rašomąsias mašinėles, mechaniškus ir techniškus instrumentus, 
taip pat foto aparatus. Prašykite mūsų kainaraštj.

Maisto produktai negali būti siunčiami su kitais daiktais tame pačiamę pakiete.
K
| i' ■
<•■ L K" i

> a

SIUNČIAMI TIK NAUJI DAIKTAI Į '
GREITAS IŠSIUNTIMAS IR PRISTATYMAS GARANTUOTAS.

ATDARA KASDIEN NUO 9 VAL. RYTO IKI 6 V. V. SEKMADIENIAIS NUO 9 V. R. IKI 4įV 
F • ffi.

JLNPORMACIJU KLAUSKITE: TELEFONU CHELSEA 3-2583 |Į|
MCSV KLUENTU PATOGUMUI ATIDARYTI SKYRIAI

900 Literary Road, 11339 Jos. Campau, 632 W. Girard Ave., 
Philadelphia 23, Pa.

Tel WAlnut 5 - R878 
S 

■■■■ III — 
En

Cleveland 13, Ohio
Tel TOwer 1 - 1461

Detroit 12, Mich.
Tel. TOwipsend 9 - 3980

‘rl 
i

lyje. Tačiau prieš porą savai
čių posėdžiavusi Paryžiuje 
NATO viršūnių konferencija 
sustiprino laisvės frontą. Ji 
buvo tarsi senųjų metu atsi
sveikinimu ir padrąsinimo šyp
sena Naujiesiems metams.

Mes stebime ir Jūsų gyveni
mą, Jūsų nuotaikas, Jūsų var
gą ir skurdą. Iš spaudos ir ra
dijo žinojne, kad ir okupuotoji 
Lietuva stebi mus ir mūsų vei- 

‘klą. Jos propagandos organai 
nešykšti mums piktu žodžiu. 
Tačiau mūsų tatai nestebina 
ir nejaudina. Mes esame pasi
ryžę ir toliau vieningai žengti 
tiesiu Lietuvos keliu, būti ver
tais Mindaugo, Gedimino, Kęs
tučio, Vytauto palikuoniais, 
Jų palikimo saugotojais, Lie
tuvos laisvės šaukliais.

Veltui pastangos mus supju
dyti.

Be didelio džiaugsmo, bet 
su giedria viltimi sutinkame 
mes iš tėvynės į laisvąjį pa
saulį išblokštieji lietuviai 
1958 metus. Lietuvos Laisvės 
Komitetas ir Lietuvos delega
cija Pavergtose Europos Tau
tose nuoširdžiai sveikina Jus, 
broliai ir sesės, Naująją Metą 
proga ir linki Jums ištvermės 
ir vilties, kol mūsą brangioji 
Lietuva vėl bus laisva ir ne
priklausoma!

• Svarbiausieji praeitu metu 
įvykiai buvo: sputniko paly
dimas, maršalo Žukovo nušali
nimas ir Sirijos sovietizacija, 
rašo Europos spauda.

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėm#*į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONES m KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2r N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

$mPv^4444^?4*Z4*44444«444444444444*444444444444*444

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas

į 80-15 JAMAICA AVENUE 
4 (Skersai nuo Hwven teatro) 
♦♦♦♦4 4»4>«0»4<444444<t 4*4*44 ♦♦♦444444*444444»4444*%aa*><C’4Č’’

WOODHAVEN 21, N Y. j
Tel. Virginia 9-3112 J

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybe® taksai, tvirtinami doku- 
tnentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, \ V
Kasdien iki 8 v.v. Seat, iki 6 v.v. Tel. Virginia 7*447
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J. Markiewicz

J. Lėkys

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN

PARCELS TO RUSSIA, Inc

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2-9229

į Bostonu, prasidėjo 
ir muzikos srityje, 

tapo lietuvių muzikos

• (RAMANAUSKAS)
1113 MT, VERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: poplar 5-4110

dėlto 
srnn&is 
I9t?
^tisais 
krąStį 
skelbė

. LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 

Telefonas: DEwey 4-5136

nurna
Prbnc

vv

Istorinis sandariecių...
diktatūrai, todėl tiems ponams 
ji nepatikdavo. Taip jie atsi
mokėjo amerikiečiams už jų 
darbus Lietuvai...

Sandara išsikėlė į Chicagą 
1928 m. Tada ir mūsų sunkusis 
darbas baigėsi.

K. Jurgeliūno kalba buvo il
ga, bet įdomi ir visiems patiko. 
Paskiau buvo pakviestas kalbėti 
M. Venys. Jis^crumpais bruožais 
pavaizdavo laikraščio svarbą. 
Vėliau buvo pakviesti K. Vilei
šis su K. Pratapu. J. Tuinila, 
reikšdamas pagarbą Jaunimo 
R.tellui, pasigyrė, kad jis 1906 
m. Buvęs jo pirmininku. Fakti- 
nai, ūda buvo susitvėręs Jaunų 
Vyrų Klubas, kurio pirmininku 
jis buvo. Sis klubas baigė savo 
dienas 1908 m. Jaunimo Ratelis 
buvo įsteigtas 1910 m.,* ir aš 
netikiu, kad Jonas Tuinila būtų 
buvęs net jo valdyboje.

Pabaigai dar po keletą žo
džių sakė J. Pupka if Worceste- 
rio, V. Tamošaitis if Brockrono 
ir prof. Ignas Končius if Bosto
no, Baigdamas programą, vaka
ro vedėjas padėkojo dalyviams 
už ramų išklausymą.

(Tęsinys iš 3 pslj
Dabar pradedame veikti pla

čiau. Stasys. Vitaitis, gerai pa
žinodamas Mikų Petrauską, 
kviečia jį keltis į Bostoną. Po 
susirašinėjimo, M. Petrauskas 
pasakė: ” Jeigu suorganizuosite 
chorą, atvyksiu į Bostoną jį mo
kyti." Teko kreiptis į Jaunimo 
Ratelį, kuris buvo sutvertas 1910 
ni. Tokiu būdu buvo įsteigtas 
Gabijos choras. M. Petrauskui 
atvykus 
veikimas 
bostonas 

•ntru.
Ateitis, vėliau virtusi Sanda- 

metų. Per 
isko. Kilus 

laikraščio 
buvo sulai-

SCHUYLER SAVINGS
and

LOAN ASSOCIATION
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter V. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus šeš
tadienius ir šventadienius, nuo 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNClANTIEMS 
PAKIETUS I LIETUVĄ ! t

Tik asmeniškai atsilankę , galesite įsitikinti, koks 
didelis vyrišku ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti, 

r 
Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 

žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES/INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

ZUBRUVKA

TREJANKA

Importuota tikra vaistažole 
Pakelio kaina $1.00

Sudaryta iš 21 vaistažolių
Pakelio kaina $1.00

ra, Bostone ėjo 14 
tuos 14 metų buvo • 
pasauliniam karui, 
šiuntimas į Lietuvą
kytas. Tokiu būdu apie tūkstan; 
ns prenumeratorių atkrito. Tu
rėjome nemažai nuostolių. Vė
liau gavome naują redaktorių 
Albino Rinkos asmenyje. 1915 
m. sutelkę daugiau kapitalo, 
pradėjome Ateitį leisti tris sy
kius savaitėje. Sekėsi neblogai, 
bet lietuvių gyvenimas buvo pa
krikęs. Reikėjo didesnio veiki
mo. Tada dešinieji turėjo sut- 
vėrę Tautos Fondą, rinko aukas 

- ir, kaip sakiau, rūpinosi religi- 
, mais reikalais. Kairieji turėjo1 
savo Šelpimo Fondą, kuris rinko 
aukas revoliucijos reikalams. 
Vidurio srovė .Ltėjo Autono
mijos Fondą, 'kuris rinko aukas 
Lietuvos reikalams. Tai buvo’ 
sunkus darbas, neturint savo or
ganizacijos su skyriais miestuo-< 
se, kurie rūpintųsi aukų rinkimu 
ir švietimo reikalais. Tada kilo 
sumanymas steigti vidurio srovės 
partiją. > ,

Atvykus į Bostoną dr. J. 
Slupui, susirinkome apie 10 as
menų tarn klausimui aptarti, 
yisi pritarė, kad tokia partija 
būtinai reikalinga. Buvo nutar
ia Šaukti vienminčių seimas. 
Gręždamas namo, dr. J. Šliupas 
sustojo Brooklyne ir tuo reikalu 
tarėsi su vietos veikėjais. Pas
kiau jis tarėsi su Philadelphijos 
.veikėjais. Buvo aptarta seimo 
vieta ir laikas. Tokiu būdu 1916 
Ui. sausio 1 d. Philadelphijoje 
į,vyko seimas ir buvo įsteigta 
i. L.T. Sandara. Jeigu ne Atei

tis ir jos pirmtakai, vargiai, ar 
/jandien turėtume Šią garbingą 
organizaciją.

įsikūrus A.L. T. Sandarai, 
tuojau pradėta kurti kuopos 
miestuose. Tada kilo organo 
reikalas. Ateities bendrovė pa
siūlė savo laikraštį perleisti 
Sandarai ir tuo paCiu sykiu pa
keisti jos vardą i Sandarą. Albi
nas Rimka jau buvo išvykęs į 
Lietuvą ir tada Sandarą redaga- 

N'orkus. Vėliau, kaip 2i- 
, Sandarą redagavo Juozas 
kus. 5andariečiai, • įsigiję 
.atkrantį, jį rėmė edtuzias- 
. Net nedarbo metų sunku

lį ,»i buvo įveikti. Bet didžlau- 
sids mūsų visų džiaugsmas buvo 
- k tai kad Liejuva tapo nepri- 
kljiusoiĄa. Mūsų visų troškimas 
b ;Vo įgyvendintas.

! Šia proga turiu priminti dar 
vienų faktą iš praeities. Kai ku

tai nemalonus, bet vis 
faktas. Pats didžiausias 
Sandarai buvo suduotas

m., kai Lietuvos cenzorius 
maišais grąžindavo lai- 
atgal... Mat, Sandara 
demokratiją, nepritarė

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9737

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLĖS. PAKELK $1.00 
Siuskite pinigus — mes sumokame persiuntimą. Rašykite:

WORLD HERB CO., Dept. L
459 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSEY

EMJDO VAIANDA J All/įŽlUS ME
TUS SKRIEJĄ PAS KIEKVIENĄ/ 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYORKO 
N-J. IR CONN. APYLINKĖJE KU
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO HE- 
TUVlSKAME žodyje ir. dainoje.

(135OKILJR.fl7.9MEG.FM)
DIREKTORIUS - JOKŪBAS J.

m VZffll&r HIMTOEKl

PATI PATKIMIAUSIA FIRMA SIUSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS, 

; PARCELS TO RUSSIA, Ine.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND AVE., Tel. OR 4-1540
Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per
laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 
įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai issiunciami per 24 valandas nuo ją gavimo.* 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro pastų siunti
niai nueina'per 7-10 dienu.

Siuntiniu pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jūs gaunate per mūsą įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.
Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 

kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuo
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia 
pilniausioje tvarkoje:

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė šim
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs s\i pasitikėjimu galite 
kreiptis į mūsų įstaigą.

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
. Ši įstaiga atidarytai kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 

vai., šeštadieniais 9-4.
PRIĖMIMO PUNKTAS MANHATĖNĖ
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY

Mf)SU SKYRIAI:
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Ave. TO 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-5164 
LOS ANGELES, CAL. 121 S. Vermont Av., DU 5-6550 
PHILADELPHIA, PA. 832 n‘ 7th St., tel. WA 3-1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St., CR 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937

a
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI
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UlDOW DIREKTORIAI■>

.■

I

PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

■j
'v

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

r
i? w

26 Court Street
Brooklyn 1, N. Y.
MA in 4-6400 ......._________ ,
LitE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

xx , .—xx

FIR£ - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

i I ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

700 Caroline Ave.
N. Valles Stream, N. Y.

VAlley Stream 5-0783

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių --
J. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas

BROOK 1A N 11. N.
EVergreen 7-1J23

320 GRANU STREET 
Telefonas:

K
M. AND Z. COLLISION WORKS

JULIUS MALDUTIS
Sulankstytą automobilių dalią ištiesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas
937 GRAND STREET BROOKLYN U, N. Y
(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

--------- MW "-J,

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į -•- FRANK DIMA5
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27. N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line) 
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.v.

Telefonai: EV 1-4774, MJ 2-4076 t

.r

ilETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Sąlfrs šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei- J 
narromis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino- *[■ 

mis. Lietuviški maisto gaminiai. X
Patriotiniu organizacijų susi rinkimam s patalpos nemokamai. Y
ViĄ»i« reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA. ?

28fl UNION AVE ’ BROOKLYN, N. Y:
Telefonas: EVergreen 4-9672

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera^ 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

'RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigą Brooklyne, 
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

j1 Telefonas: EVergreen 4-9533

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, Šeimos, vaiką, įvairią progą - vestuvią, 
krikštyną, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

.................       y... .....

KARLONAS
FUNERAL HOME?

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.j

280.CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: 9-1181
Į i uni n 1 ■ jin—Xwi.4w.mi

IŠAUTUVAI
Kas tik medžiokime spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi- 

. mus. Taip pat siunčiame 
šautuvus į Europą. 

ZIRM0 COMPANY j

| JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N? Y.
Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

41$ METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

-- ‘ ■ .........

r

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-BALTON
D|rektorius Reikalu Vedėjas
6&0 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC . Tel. STagg 2-5043

r

146 Park Row § 
New York 7, N. Y.|

Tel. REctor 2-O2U

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

»

B
X

Richmond Hill, N. Yj

į SHALINS FUNERAL HOME
F|W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84^02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

3 !

j AUGUST P. GUSTAS, Inc.
jį • AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Koplyčios suteikiamos ir kitur Tel. Evergreen 7-4774

| ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių*

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
J • Telefonai: STagg 2-4409 .

Visi šie laidotuviydirpktorlai išnuomoja automobilius 
i įvairiems reikalams.
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pasakė: ” Jeigu suorganizuosite 
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- ir, kaip sakiau, rūpinosi religi- 
, mais reikalais. Kairieji turėjo1 
savo Šelpimo Fondą, kuris rinko 
aukas revoliucijos reikalams. 
Vidurio srovė .Ltėjo Autono
mijos Fondą, 'kuris rinko aukas 
Lietuvos reikalams. Tai buvo’ 
sunkus darbas, neturint savo or
ganizacijos su skyriais miestuo-< 
se, kurie rūpintųsi aukų rinkimu 
ir švietimo reikalais. Tada kilo 
sumanymas steigti vidurio srovės 
partiją. > ,

Atvykus į Bostoną dr. J. 
Slupui, susirinkome apie 10 as
menų tarn klausimui aptarti, 
yisi pritarė, kad tokia partija 
būtinai reikalinga. Buvo nutar
ia Šaukti vienminčių seimas. 
Gręždamas namo, dr. J. Šliupas 
sustojo Brooklyne ir tuo reikalu 
tarėsi su vietos veikėjais. Pas
kiau jis tarėsi su Philadelphijos 
.veikėjais. Buvo aptarta seimo 
vieta ir laikas. Tokiu būdu 1916 
Ui. sausio 1 d. Philadelphijoje 
į,vyko seimas ir buvo įsteigta 
i. L.T. Sandara. Jeigu ne Atei

tis ir jos pirmtakai, vargiai, ar 
/jandien turėtume Šią garbingą 
organizaciją.

įsikūrus A.L. T. Sandarai, 
tuojau pradėta kurti kuopos 
miestuose. Tada kilo organo 
reikalas. Ateities bendrovė pa
siūlė savo laikraštį perleisti 
Sandarai ir tuo paCiu sykiu pa
keisti jos vardą i Sandarą. Albi
nas Rimka jau buvo išvykęs į 
Lietuvą ir tada Sandarą redaga- 

N'orkus. Vėliau, kaip 2i- 
, Sandarą redagavo Juozas 
kus. 5andariečiai, • įsigiję 
.atkrantį, jį rėmė edtuzias- 
. Net nedarbo metų sunku

lį ,»i buvo įveikti. Bet didžlau- 
sids mūsų visų džiaugsmas buvo 
- k tai kad Liejuva tapo nepri- 
kljiusoiĄa. Mūsų visų troškimas 
b ;Vo įgyvendintas.

! Šia proga turiu priminti dar 
vienų faktą iš praeities. Kai ku

tai nemalonus, bet vis 
faktas. Pats didžiausias 
Sandarai buvo suduotas

m., kai Lietuvos cenzorius 
maišais grąžindavo lai- 
atgal... Mat, Sandara 
demokratiją, nepritarė

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9737

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLĖS. PAKELK $1.00 
Siuskite pinigus — mes sumokame persiuntimą. Rašykite:

WORLD HERB CO., Dept. L
459 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSEY

EMJDO VAIANDA J All/įŽlUS ME
TUS SKRIEJĄ PAS KIEKVIENĄ/ 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYORKO 
N-J. IR CONN. APYLINKĖJE KU
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO HE- 
TUVlSKAME žodyje ir. dainoje.

(135OKILJR.fl7.9MEG.FM)
DIREKTORIUS - JOKŪBAS J.

m VZffll&r HIMTOEKl

PATI PATKIMIAUSIA FIRMA SIUSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS, 

; PARCELS TO RUSSIA, Ine.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND AVE., Tel. OR 4-1540
Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per
laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 
įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai issiunciami per 24 valandas nuo ją gavimo.* 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro pastų siunti
niai nueina'per 7-10 dienu.

Siuntiniu pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jūs gaunate per mūsą įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.
Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 

kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuo
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia 
pilniausioje tvarkoje:

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė šim
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs s\i pasitikėjimu galite 
kreiptis į mūsų įstaigą.

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
. Ši įstaiga atidarytai kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 

vai., šeštadieniais 9-4.
PRIĖMIMO PUNKTAS MANHATĖNĖ
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY

Mf)SU SKYRIAI:
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Ave. TO 8-0298 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-5164 
LOS ANGELES, CAL. 121 S. Vermont Av., DU 5-6550 
PHILADELPHIA, PA. 832 n‘ 7th St., tel. WA 3-1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th St., CR 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937

a
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

yomiiiiuiimaaniifiiiiimeimigiimiiaDiBiBiiiiiiiaiiaiiiiiaiBiiiiiiiiiiitiimiiiiiiiiiaiiiiaifliiii

UlDOW DIREKTORIAI■>

.■

I

PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

■j
'v

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

JONAS ANDRULIS 
Michigan Fann Cheese, Inc. 
Fountain, Michigan

r
i? w

26 Court Street
Brooklyn 1, N. Y.
MA in 4-6400 ......._________ ,
LitE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

xx , .—xx

FIR£ - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

i I ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

700 Caroline Ave.
N. Valles Stream, N. Y.

VAlley Stream 5-0783

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių --
J. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas

BROOK 1A N 11. N.
EVergreen 7-1J23

320 GRANU STREET 
Telefonas:

K
M. AND Z. COLLISION WORKS

JULIUS MALDUTIS
Sulankstytą automobilių dalią ištiesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas
937 GRAND STREET BROOKLYN U, N. Y
(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

--------- MW "-J,

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į -•- FRANK DIMA5
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27. N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line) 
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.v.

Telefonai: EV 1-4774, MJ 2-4076 t

.r

ilETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Sąlfrs šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams priei- J 
narromis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino- *[■ 

mis. Lietuviški maisto gaminiai. X
Patriotiniu organizacijų susi rinkimam s patalpos nemokamai. Y
ViĄ»i« reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIKALAUSKA. ?

28fl UNION AVE ’ BROOKLYN, N. Y:
Telefonas: EVergreen 4-9672

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera^ 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

'RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigą Brooklyne, 
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

j1 Telefonas: EVergreen 4-9533

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, Šeimos, vaiką, įvairią progą - vestuvią, 
krikštyną, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

.................       y... .....

KARLONAS
FUNERAL HOME?

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.j

280.CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: 9-1181
Į i uni n 1 ■ jin—Xwi.4w.mi

IŠAUTUVAI
Kas tik medžiokime spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi- 

. mus. Taip pat siunčiame 
šautuvus į Europą. 

ZIRM0 COMPANY j

| JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11, N? Y.
Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

41$ METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

-- ‘ ■ .........

r

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRUNAS-BALTON
D|rektorius Reikalu Vedėjas
6&0 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC . Tel. STagg 2-5043

r

146 Park Row § 
New York 7, N. Y.|

Tel. REctor 2-O2U

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

»

B
X

Richmond Hill, N. Yj

į SHALINS FUNERAL HOME
F|W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84^02 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. Virginia 7-4499

3 !

j AUGUST P. GUSTAS, Inc.
jį • AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Koplyčios suteikiamos ir kitur Tel. Evergreen 7-4774

| ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių*

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
J • Telefonai: STagg 2-4409 .

Visi šie laidotuviydirpktorlai išnuomoja automobilius 
i įvairiems reikalams.
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i)r. ,M. Devenis su žmona, NEO - LITHUANIA ŠVENČIA
inž. A. Novickio lydimi, Nauju 
Metu dienu aplankė. naująją 
Vienybės rezidenciją.

Lijole I. Vyšniūte, Vinco 
ir Jadvygos Vyšnių jauniau
sioji duktė, susižiedavo su 
Alfredu Pankum, tebestudijuo- 

nčiu cheminę inžineriją.
J. Purvėnas, Vienybės skai

tytojas, yra sunkiai susirgęs ir 
tebėra Wyckoff ligoninėje.

35 METU SUKAKTĮ
Sausio 11 d. Korp! Neo-Li- 

thuania ruošiasi paminėti Kor
poracijos 35 metu sukaktį 
Kartu bus švenčiama ir jos me
tinė šventė. Iškilmės vyks 
Estu Namuose, 243 East 34th 
Manhattan, N. Y. (netoli Le
xington Ave.) Šventė pradeda
ma 7 vai. vak. iškilmingu po
sėdžiu, kurio metu bus keliami 
juniorai į seniorus.

Šventėje dalyvauti yra kvie
čiami Santaros, Skautu Korp! 
Vytis, L. S. Sąjungos ir L. S. 
T. Akademinio Sambūrio ir ki
tu draugišku akademiniu orga
nizacijų atstovai.

Po posėdžio bus pobūvis su 
vaišėmis ir šokiais. Šokiams 
groti yra pakviestas R. Butri-' 
mo orkestras.

Visi korporantai ir korporan- 
tės šventėje dalyvauja su spal
vomis. Pakvietimai į minėjimą 
gaunami pas korporantus ir pas

valdybos pirmininką J. Mauru
ką, tel. AP 7-9205 ar laišku 
1150 Glenmore Ave., Brooklyn 
8, N. Y.

Nepriklausomoj Lietuvoj 
Korporacijos metiniu švenčiu 
išvakarėse būdavo šaukiama 
tradicinės senioru sueigos, 
kuriu metu pakeldavo juniorus 
į seniorus. Valdyba, norėdama r -
tęsti šią gražią tradiciją ir to
liau, šaukia sausio 4 d. 7 vai. 
vak.. senioru sueigą Lietuviu 
Piliečiu Klubo patalpose, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y., 
kurios metu bus keliami junio
rai į seniorus. Po sueigos ten 
pat (8 vai. vak.) bus alutis- 
arbatėlė su plokšteliu muzika 
ir šokiais. Korporantai ir kor- 
porantės dalyvauja unifprmuo-
ti. Jaunimas, norįs jaukiai 
praleisti subatvakarį, kviečia
mas atsilankyti.

Elizabeth rengiasi Vasario 16-tajai

1958 m. sausio 3 d.

ARNOLDAS M. VOKIETAITIS, baritonas, kuris Vienybes kon- -
certe, vasario 2 d., Webster Hall, New Yorke, dainuos solo ir 
duetą su operos soliste Joan Francis, yrrt nauja žvaigžde dai
nos bei muzikos pasaulyje. Koncertuodamas įvairiuose Ameri
kos miestuose, dalyvaudamas televizijos programose, Arnoldas 
Vokietaitis šią mėty kovo 12 d. vaidins Karaliaus rolę “Aida” 
operoje Hartford, Conn. Vienybės koncerto publikai bus įdomu 
išgirsti šį talentingą baritoną.

NEW YORKO LIETUVI AO
Juozas Laučka, iki šiol bu

vęs Amerikos Balso lietuviu 
skyriaus vedėju Miunchene, 
grįžta su šeima į Ameriką. Į 
jo vietą siunčiamas P. Laba
nauskas.

Vytautas Klimas savo Vic’s 
Cities Service gazo pardavimo 
ir automobiliu taisymo stotį 
perkėlė iš Lindeno į Elizabe- 
tą - kampas Grier Ave ir U.S. 
1-9, palei Traffic Circle kryž
kelę. Vietos ir apylinkfy lietu
viai kviečiami pasinaudoti Jo 
sąžiningu patarnavimu.

Kęstutis Butkus, Daiva Rut- 
kaitė, Jonė Kregždaitė, Liudas 
Slėnys ir Eugenijus Simaitis 
sudaro'neseniai Chicagoje įsi
kūrusios jūrų skautu ir skau
čių akademiku korporacijos 
Gintaro valdybą.
f V. Sidzikauskas, V. Raste
nis, K. Krušinskas, J. Ginkus 
ir kiti kalbėio nepaprastame 
bendruomenininku susirinkime, 
įvykusiame praeitu metu gruo
džio 28 d. Piliečiu Klubo sa
lėje, Brooklyne.

J. V. Valiūkas, Vienybės 
>bendradarbis, siunčia linkėji
mus iš Meksikos, kur jis jau 
trys mėnesiai atostogauja. 
Žada grįžti pavasarį ir tada 
parašyti Vienybei savo įspū
džius iš kelionės.

Jadvyga Grigienė, iki šiol 
dirbusi Lietuvos Laisvės Ko
mitete. nuo Nauju Metu pradėjo 
eiti Balfo centro sekretorės 
pareigas. Giedrė Kulpavičienė, 
chemikė, laikinai ėjusi tas pa
reigas. pasitraukė.

Jonas Krunklys, mūšy agen
tas, praneša, kari jo artima gi
minaitė Anita Giedrytė-Lavine 
Chicagoje praeitu metą gruo
džio 22 d. savo vyrui padova
nojo sūnų-

Am. Liet. Tautinės Sąjungos 
Elizabetho Skyrius, kaip ir 
kasmet, rengia Iškilmingą po
būvį Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo 40 metu su
kakčiai paminėti.

Pobūvis įvyks istorinės die
nos išvakarėse, t. y. vašarlo 
15 dieną 7 vai. vakare Lietu
viu Laisvės salėje, Elizabe
ths. Kalbės generalinis konsu
las J. Budrys.

Programoje pasirodys ge
riausios vietinės meno pajė
gos: dainininkė Ona Zubavi- 
čienė> pasireiškusi per Stuko 
radiją ir per paskutinius kon
certus New jersey, naujai ky
lanti žvaigždė, garsiosios 
Julliard muzikos mokyklos 
studentė Stankūnaitė ir ponios 
Mulks naujai suorganizuotas 
New jersey moterų choras. 
Šokius ir kitą lietuvišką muzi
ką gros naujas vietos jaunimo 
orkestras. •

Į pobūvį įeinama tik su pa
kvietimais, kurie jau dabar 
gaunami pas Rengimo Komisi
jos narius: V. Misiūną, Al.

Žemaitį, J. Vakarietį ir kitus. 
Kadangi pobūvis rengiamas su 
užkandžiais, todėl pakvietimu 
skaičius yra ribotas.

MIRĖ 
s

Andrius Daugirdas, 80 m. 
amžiaus, gyvenęs 510 Atlantic 
Avė. Brooklyne, mirė gruodžio 
19 d. Palaidotas gruodžio 21 
d. Liko sesuo Pavilionienė ir 
broliai. Laidojo S. Aromiskis.

Jonas Barakauskas, 62 m. 
amžiaus, gyvenęs 503 Ridge
wood Ave. Brooklyne, mirė 
gruodžio 21 d. Palaidotas 
gruodžio 24 d. Veteranu ka
puose. Liko žmona Salomėja, 
dvi dukterys ir dvi seserys. 
Laidojo S. Aromiskis.

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

RUOŠI ASU VASARIO 16

New Yorko Lietuviu Tary
bos valdybos susirinkimas 
įvyks ateinantį pirmadienį, 
sausio 6 d., 8 vai. vak., Lietu-* 
viu Atletu Klubo salėje, 1332 
Halsey St. Brooklyne. Siame 
susirinkime bus svarstomi Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 40 metu sukakties 
minėjimo reikalai.

Kaip žinoma, New Yorko 
Lietuviu Taryba jau kuris lai
kas intensyviai ruošiasi Lie
tuvos Nepriklausomybės 40 
metu sukakties minėjimui, ku
ris įvyks sekmadienį, vasario 
16 d., Webster Hall, New Yor
ke. ‘ i 

i

Ryšium su šiuo minėjimu, 
New Yorko gubernatorius 
Harrimanas išleis proklamaci
ją. Lietuviu Informacijos Cen
tro direktorė Marija Kižytė jau 
gavo pranešimą, kad guberna
torius Harrimanas vasario 14 
d. Albany priims New Yorko 
Lietuviu Tarybos delegaciją

ir jai įteiks proklamacijos 
tekstą.

Vasario 16 minėjimo proga 
New Yorko miesto meras Wag- 
neris taip pat išleis proklama
ciją.

LAISVE - TIK DU 
KARTUS SAVAITĖJ

Laisvės biznio reikalu ve
dėjas P. Buknys ir redaktorius 
R. Mizara skundžiasi bėdomis. 
Laisvės namas parduodamas, 
laikraštis turi kraustytis ki
tur, trūksta techniškojo per
sonalo, mirtis retinanti skai
tytojus, be to, anot Mizarbs, 
“ir reakcija../’ Todėl siūloma 
Laisvę leisti du kartus savai
tėje.

APplegate 7-7257
Naujas Vienybės telefonas i

dabar yra APplegate 7-7257.

VIENYBES KONCERTAS
j !

1958 m. vasario 2 d. WEBSTER HALL
Sekmadienį 4 v. p.p. Vienuolikta g-vė ir Trečioji Avė

NEW YORK, N.Y.
•PROGRAMOJE: Hollywoodo aktoiė RŪTA LEE KILMONYTĖ, jaunas ir talentingas 
baritonas ARNOLDAS VOKIETAITIS, Miuncheno Operos solistė JOAN FRANCES, 
pasaulinio garso akordionistas CHARLES DAUBARAS ir kiti. Šokiams gros. J. THOMAS 
IR JO ORKESTRAS.




